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RADNICE NA PACERADNICE NA PACE
Radnice v každém městě 
byla odedávna nejdůle-
žitější budovou a stávala 
většinou na náměstí. Li-

šila se od ostatních budov 
svou velikostí a slohem. 
Bylo to logické, vždyť tam 
se scházeli nejpřednější 
lidé města, radili se o tom, 
jak jejich město bude žít a 

vypadat. První zmínka o 
existenci radnice v Nové 
Pace je z roku 1424. 
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Poděkování novopackým 
občanům
Již několik let se účastníme celostátní akce, kterou pořádá 
Občanské sdružení Život dětem. Prodáváme srdíčka a vý-
těžek z prodeje je věnován dětským nemocnicím a dětským 
domovům v celé ČR.

Letos se nám opět podařilo prodat všech 1000 srdíček. Na 
konto Občanského sdružení Život dětem jsme tak přispěli 
částskou 25 495,50,-Kč.

Část srdíček zakoupili studenti naší školy, zbytek byl pro-
dán dne 14. 4. 2005 ve městě. Děkujeme všem novopackým 
občanům, kteří tuto akci podpořili, a těšíme se na spolupráci 
v příštím roce.

Studenti Gymnázia a Střední pedagogické školy

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města
(za období od 15. dubna do 15. května 2005)

Rada města: 
Hospodaření s majetkem města:
• schváleno zřízení věcného břemene přístupu k nemovitosti 

čp. 30 na pozemku parc.č.2108 a 2109 k. ú. Nová Paka, které 
v současné době vlastní ve společném jmění manželé Jana a 
Petr Nýdrlovi, Svatojánská 30, Nová Paka. Břemeno bude 
zřízeno po parcelách ve vlastnictví města, část č. parc. 2102 
a část č. parc. 2111 k.ú. Nová Paka. Podmínkou schválení 
věcného břemene je, že si manželé Nýdrlovi dají toto 
břemeno geometricky zaměřit

• schváleno zřízení věcného břemene k poz. 3735/1 kat. území 
Nová Paka ve prospěch nemovitosti čp. 22 Nová Paka – Zlá-
maniny, vlastníků manželů Šírových

• zveřejnění záměru prodeje pozemku parc.č. 1385/4 k.ú. 
Nová Paka za účelem výstavby bytového domu

• schválen pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 
399 ul. Harrantova v Nové Pace MUDr. Hradecké pro sto-
matologickou ordinaci

• pronájem nebytového prostoru v čp. 268 Otto Holubcovi 
(projektant plyn, topení, voda.)

• smlouva o výpůjčce mezi o.s. Život bez bariér Nová Paka a 
městem Nová Paka týkající se dlouhodobého pronájmu ob-
jektu č.p. 1205 Na Vyšehradě

• přidělení služebního bytu - garsonky Komenského 1225 
Kateřině Flajšrové, která je zaměstnancem města na odboru 
výstavby městského úřadu

• přidělení bytu 1+1 kk Heřmanice 106 paní Jaroslavě Hájkové 
z Heřmanic

• přidělení bytu č. 36 v DPS Jiráskova paní Boženě Nýdrlové 
z Heřmanic

• zrušeno rozhodnutí rady města ze dne 2.3.2005 o přidělení 
bytu č. 11 v domě 1225 Nová Paka, Komenského 1225, paní 
Jaroslavě Hájkové 

Školství: 
• rozhodnutí o zřízení Rady školy při ZŠ Komenského a ZŠ 

Husitská
Kultura:
• do funkce kronikáře osady Valdov byl jmenován pan Milo-

slav Zlatník, Valdov 14
Ostatní: 
• schválena Smlouva o partnerství mezi Městem Lázně 

Bělohrad a Městem Nová Paka
• p. František Aksamit byl na vlastní žádost odvolán z funkce 

předsedy stavební komise 
• Ing. Jiří Chudoba byl jmenován předsedou stavební komise
• zrušena funkce vedoucího odboru dopravy na Městském 

úřadě v Nové Pace
Finance: 
• schválena spoluúčast města při opravě opěrné zdi klášterní 

zahrady Hendrychových
• schválen příspěvek 15.000,- z prostředků rady města na za-

koupení skluzavky pro II. MŠ ul. Školní a příspěvek 10.000 
Kč na opravu topení v MKS 

• doporučeno použití výtěžku z provozování výherních hracích 
přístrojů za rok 2004 ve výši 807.873 Kč na sociální, zdra-
votní, sportovní, ekologické a jiné veřejně prospěšné účely.

Z jednání zastupitelstva města dne 4. května 2005
• schválen prodej částí pozemků č. parc. 1907/82 a1907/83 

kat. území Nová Paka dle smlouvy o budoucí kupní smlouvě 
s budoucím kupujícím Billa spol. s r. o. za cenu 800 Kč/m2. 
Jedná se o pozemky pod ZPA

• udělen souhlas k uzavření smluv o budoucích kupních 
smlouvách na výkup pozemků pro průmyslovou zónu v 
lokalitě Nová Paka – Vlkov – Kumburský Újezd.

• udělen souhlas k uzavření smluv o budoucích kupních smlou-
vách s vlastníky pozemků v lokalitě Nová Paka – Vlkov, za 
účelem výstavby I. etapy chodníku z Nové Paky na Vlkov

• byla schválena studie malé okružní křižovatky na silnici I/16 
a II/284 v Nové Pace se zachováním podélného parkování 
v ulici Krkonošská od ulice Krátká směrem na Krkonoše. 
Město se zavázalo převést na Ředitelství silnic a dálnic 
ČR Praha pozemky dotčené stavbou této křižovatky – část 
parc.č. 4100, část parc.č. 3875/1 a část parc.č. 4103/10 v k.ú. 
Nová Paka

• schváleno bez výhrad celoroční hospodaření města Nová 
Paka v roce 2004 s přebytkem 22.286.000 Kč

• z dotačního fondu Města Nová Paka byl uvolněn příspěvek 
pro požární ochranu, a to na generální opravu hasičské 
stříkačky Tatra 148 CAS 32 ve výši 25% z celkové hodnoty 
projektu 1.507.000 Kč 

• z dotačního fondu Města Nová Paka uvolněn příspěvek 
Základní škole Nová Paka Husitská ve výši 42.120,-Kč na 
projekt “Učíme se učit lépe”

• do kontrolního výboru byli zvoleni Miroslav Medlík a Petr 
Malý, Ing. Sedláček byl pověřen řízením kontrolního výboru 
do doby zvolení předsedy výboru

• Mgr. Šárka Horáková byla zvolena do redakční rady Achátu
• byla zřízena pracovní skupina ve složení: Vazda, Ouzký, R. 

Cogan za účelem zpracování návrhu opatření ke zkvalitnění 
odklízení sněhu v rámci zimní údržby ve městě 

• zastupitelstvo vyslechlo stanovisko R. Cogana k usnesení č. 
271 z r. 2004, kterým bylo uloženo panu R. Coganovi, aby 
doložil obvinění vyslovená na jednání zastupitelstva města 
dne 9. 6. 2004 o domnělé korupci pana Pitry a zvýhodnění 
paní Melichové – Pitrové a paní Mejsnarové. Ze stanoviska 
vyplynulo, že nešlo o korupci v právním slova smyslu, ale o 
věc morální

Úplná znění zápisů z jednání rady města jsou k dispozici na in-
ternetových stránkách města www.munovapaka.cz 
      M. Nádvorníková
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Byla to asi původně dřevěná 
stavba s podloubím, ale bohu-
žel byla zničena při požáru v r. 
1563. Novopačtí si pak posta-
vili nový radniční dům s věží, 
hodinami, nezapomněli ale ani 
na šatlavu. 
V roce 1666 přišel však další 
požár, kdy vyhořela celá dolní 
strana náměstí a shořela i nej-
starší privilegia. Třetí požár 
pak přišel v roce 1710 a čtvrtý 
v roce 1827. Ve své podobě 
pak radnice na náměstí byla 
do počátku 30. let, kdy byla 
vystavěna nová budova. Je lo-
gické, že radnice měla vždycky 
číslo popisné 1. Došlo k tomu 
tak, že v roce 1760 nařídila 
císařovna Marie Terezie čís-
lování domů. Byly k tomu 
stanovovány komise, jejichž 
členy byli většinou vysloužilí 
vojáci (důstojníci) rakouské 
armády. Podle toho můžeme 
poznat, jak které domy byly 
staré. Čísla domů byla ovšem 
přejímána, a tak i nové stavby 
pak dostávaly čísla původních 
domů. 
V loňském roce byla radnice 
přestěhována do budovy bý-
valého soudu na dnešním Du-
kelském náměstí, čp. 39. Bylo 
to místo zajímavé. Původně 
před dnešní budovou radnice 
byl “hrnčířský plácek”. V 
době stavby se náměstí jme-
novalo “náměstí Libuše”, kde 
již na zmíněném “hrnčířském 
plácku” bývala zábojna (olej-
na), což bylo místo, kde se ze 
semen lisoval olej. Souviselo 
to i se stavením “Špitálského 
mlýna”, které stávalo v těchto 
místech. Základy dnešní budo-
vy radnice stavěl ak. architekt 
František Wolf (měl rád novo-
gotiku) stavbu projektoval ak. 
architekt Jaroslav Bret (měl rád 
novorenesanci). Domnívám se, 
že podle poznámek svého slav-
ného předchůdce Josefa Jíry 
byla stavba dokončena v roce 
1895. Získali jsme pohlednici 
ze sbírek pana Josefa Kouta, 
kde není uveden údaj o tom, 
že by budova byla soudem, 
ale je zde zajímavý nápis 
“Radnice”, to bude mít asi pan 
starosta radost. Původně měla 
tato stavba mít dvě patra. Má 
půdorys U, rohy domu zdo-
bily komolé kopule ukončené 
korouhvičkami, na kvádrovém 
přízemí bylo pěkně zdobené 
první patro, jehož boky zdobi-

ly vlysy s hlavičkami “Kroka, 
Libuše a Jiřího z Poděbrad”, 
po stranách pak byly znaky 
města Pecky, Lázní Bělohrad 
a uprostřed nad okny tři znaky 
města Nové Paky. Celá nád-
herná novorenesanční fasáda 
budovy byla dílem slavného 
sochaře Stanislava Suchardy a 
štuky byly zpracovány v dílně 

jeho otce Antonína Suchardy 
ml. Je obrovskou škodou, že 
v 70. letech byla tato budova 
zbavena své krásné fasády. Po-
dařilo se mi zachránit pro naše 
muzeum některé části štukové 
výzdoby včetně znaku Nové 
Paky. Před bývalým soudem, 
dnešní radnicí, se objevila 9. 
5. 1955 socha J. V. Stalina 

RADNICE . . . RADNICE . . . 

od Ladislava Zívra. Lidé se 
tehdy smáli a říkali: “Konečně 
někdo postavil Stalina před 
soud“. Netrvalo to dlouho, 
přišel Chruščovův projev na 
XX. sjezdu KSSS a Stalinova 
socha byla Městským národ-
ním výborem 12. 10. 1962 od-
straněna. Mimochodem jedná 
se o zcela zajímavý paradox 
našeho města, kdy jsou sochy 
přemísťovány a mizí. Jen pro 
zajímavost uvádím, že v roce 
1938 vytvořil Ladislav Zívr so-
chu T. G. Masaryka, která stála 
původně pod Základní školou 
v ulici Komenského podobně 
jako pomník Karly Vobišové 
(dnes je v parku Josefa Jíry). 
V roce 1948 vytvořil opět 
Ladislav Zívr novou sochu T. 
G. Masaryka u zastávky želez-
niční dráhy. Bohužel se nelíbila 
komunistickému režimu a byla 
odstraněna. Jsou to prostě pu-
tující sochy. 
Před dnešní radnicí byla umís-
těna opět socha Ladislava Zív-
ra “Mateřství”, která původně 
měla stát před novou stavbou 
Základní školy v Husitské ulici. 
V předloňském roce byla socha 
od nynější radnice přemístěna 
ke škole, kde měla původně 
stát. Podívejte se, jak se stěhují 
sochy, ba i radnice. 
Původní i dnešní radnice měs-
ta Nové Paky měla také svoji 
historii, ale o tom zas někdy 
příště.
S neúřednickým pozdravem 
Váš       Miloslav Bařina
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To je název státního programu 
podpory ve Velké Británii, 
kterým se vláda snaží vy-
tvářet podmínky pro slušný 
život lidem, kteří nemají za-
městnání. Program poskytuje 
státní bezúročnou půjčku pro 
zahájení vlastního podnikání. 
Dlouhodobá statistika vypoví-
dá, že zhruba dvěma třetinám 
až třem čtvrtinám uchazečů se 
daří. U nás existuje již řadu let 
podobný program START. 
Co je třeba k tomu, aby člo-
věk mohl “být svým vlastním 
pánem“? 
Pravděpodobně příliš ne-
zbohatnout, ale slušně uživit 
sebe, rodinu a nebýt závislý na 
zaměstnavatelské firmě, jejíž 
situaci jako řadový zaměst-
nanec neovlivní a chodí často 
do práce s rizikem propuštění 
při nutnosti snížit stav zaměst-
nanců?
Každý z nás něco umí, rozumí 
nějaké činnosti, má nějaké hob-
by nebo mimopracovní zájem. 
Současně do zaměstnání chodí 
velké množství lidí ne proto, 
že by je práce zde bavila, ale 
prostě proto, že musejí nějak 
vydělávat peníze. Proč se 
tedy nepustit do toho, co mne 
zajímá a baví doopravdy? Proč 
nezkusit bavit se a přitom pení-
ze vydělat? 
Podnikání jistě souvisí s řa-
dou povinností vůči státním a 
jiným institucím, což je nutné 
zlo, které je třeba akceptovat. 
V dohledné době však má být 
administrativa a rozsah povin-
ností podnikatelů významně 
omezeny. Opatření k tomuto 
cíli jsou již rozpracována. Co 
musí udělat každý, kdo by 
chtěl začít podnikat? V první 
řadě zažádat na živnostenském 
úřadu o vydání živnostenského 
oprávnění a nalézt vhodný pro-
stor k provozování své živnosti. 
Dále je třeba přihlásit se na fi-
nančním úřadu k podnikatelské 
registraci. 
Datem tohoto přihlášení se 
teprve člověk stává podnika-
telem se všemi právy i povin-
nostmi. Pro rozběh své činnosti 
samozřejmě potřebuje nějaké 
finanční prostředky, jejichž 
výše závisí na jejím charakteru 
a které naprostá většina zájem-
ců nemá. Tento problém právě 
pomáhá vyřešit státní program 
START pro začínající podnika-

tele a je jím bezúročná půjčka 
až do výše 500 tis. Kč na dobu 
6 let, bez ručení nemovitostí a 
s možným odkladem splátek 
až na 12 měsíců, aby bylo re-
álně možné živnost nastartovat. 
Součástí půjčky je vzdělávací 
program, kterého se zájemce 
zúčastní a seznámí se vším, co 
se podnikání dotýká tj. předpi-
sy, základy vedení účetních do-
kladů, marketingem. Program 
START se vztahuje i na ty zá-
jemce, kteří již podnikat začali, 
a to dokonce již v před- chozím 
roce před podáním žádosti o 
půjčku, nebo ti, kteří již dříve 
podnikali, ale svou činnost 
ukončili alespoň před 7 lety. Ne 
všechny podnikatelské činnosti 
jsou podporované, ale je mezi 
nimi většina produkčních, pro-
dejních činností a poskytování 
různých služeb. Jistě je rozhod-
nutí k tomuto kroku záležitostí 

ne zcela jednoduchou, a proto 
každému, kdo o ní uvažuje, 
může poskytnout bezplatně 
odborné poradenství některá 
z kanceláří Regionální hospo-
dářské komory v Trutnově a ve 
Vrchlabí, které připravili také 
nejbližší podnikatelský kurz 
START na konec května 2005.  
První letošní kurz úspěšně ab-
solvovalo v Trutnově 4.dubna 
celkem 14 žadatelů o půjčku, 
od roku 2002 více než 120 
začínajících podnikatelů. 

Být svým vlastním pánem

 

 
  

Všichni zájemci dostanou 
bližší informace v kancelářích 
RHK SvČ v Trutnově, Horská 
5, budova býv. okr. úřadu 
/tel. 499 859 115, e-mail:
imp.trutnov@rhkhradec.cz 
nebo ve Vrchlabí, Nádražní 
472, firma LABIT a.s. tel. 728 
187 295, 499 402 421, e-mail: 
jrhkvr@labit.cz.
Doporučujeme osobní jed-
nání na telefonicky sjednané 
schůzce. 

Již 34. ročník Dálkového 
etapového pochodu Cesta-
mi Cyrila Boudy připravil 
KČT Nová Paka na sobotu 
30. dubna a neděli 1. května 
2005. Za nádherného počasí 
v sobotu na nejvyšší kopec ji-
čínského okresu Kozinec nad 
Vidochovem v nadmořské 
výšce 608 metrů nad mořem 
vystoupilo celkem 160 turis-
tů, aby od telekomunikační 
věže vysoké 55 m zhlédli 
blízké a vzdálené obzory. 
Škoda, že věž postavená v 
minulém roce s vyhlídko-
vou plošinou ve výšce 33 
m nebyla zkolaudována. Na 
Kozinec vystoupili všichni 
turisté, kteří absolvovali 
trasy pochodů na 50 km, 35 
km, 25 km nebo jen 12 km. 
Nejvíce jich šlapalo trasu na 
35 km. Turisté byli z celých 
Čech, nejvzdálenější přijeli 
až z Vyškova a od Aše.
Nedělní trasy na 32 km, 22 
km a 15 km vedly turisty na 
Bělohradsko a Peckovsko 
též za pěkného počasí. Účast 
všech turistů na pochodech 
byla skoro 250, což bylo za 
poslední léta nejvíce.

Josef Tauchman

Turisté vystoupili 
na Kozinec
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NAD DOPISY ČTENÁŘŮNAD DOPISY ČTENÁŘŮ

Vážení čtenáři časopisu Achát, 
vážení spoluobčané, 
Po přečtení příspěvku občana 
Nové Paky pana Jiřího Hrnčí-
ře v květnovém vydání tohoto 
časopisu o události v Domě s 
pečovatelskou službou chci 
reagovat na jeho článek, který 
ve mně vyvolal velkou řadu 
emocí a zároveň i bezmoci. 
Nechci totiž, aby jeden člo-
věk v tisku pošpinil organi-
zaci, která se snaží pomáhat 
svým starším, invalidním a 
osamoceným spoluobčanům. 
Nezbývá mi, než uvést tuto 
skutečnost na pravou míru a 
objasnit tak všechny události, 
které se v Domě s pečovatel-
skou službou odehrály.
Dovolte mi však nejprve při-
pomenout a vysvětlit statut 
Domu s pečovatelskou služ-
bou (dále jen DPS). Dům je ve 
vlastnictví města Nové Paky a 
obyvatelé mají řádné nájemní 
smlouvy na byty, uzavřené se 
správcem nemovitosti, spo-
lečností TermoReal s.r.o.. Do 
tohoto zařízení jsou přijímáni 
občané, kteří se pro svůj věk 
nebo zdravotní stav již sami 
nemohou o sebe postarat a 
využívají služeb Pečovatelské 
služby. Toto zařízení však 
nemá charakter celodenní 
ústavní péče, kdy personál 
klientům poskytuje komplexní 
ošetřovatelskou péči celých 
24 hodin. Pečovatelská služba 
(dále jen PS) zde provádí pou-
ze úkony sjednané s klientem 
na základě písemné smlouvy. 
Tuto smlouvu by měli mít 
sepsanou všichni obyvatelé 
DPS, nicméně někteří ji se-
psanou nemají nebo sjednané 
služby nevyužívají. 
Pan T., který se do DPS na-
stěhoval počátkem roku 2000, 
neměl sepsanou smlouvu s PS, 
služby odmítal a tvrdil, že mu 
vše zařizuje blízká příbuzná 
žijící v Nové Pace (praní prá-
dla, obědy o víkendech, občas-
né nákupy). K osobě pana T. 
bych chtěla podotknout, že se 
jednalo o člověka velice uza-
vřeného, stranícího se jakékoli 
společnosti, nenavštěvoval ani 
společné akce obyvatel DPS 
ani se nestýkal se sousedy v 
domě. Většinu času trávil sám 
ve svém bytě. Někteří sousedé 
ho, jak tvrdí, ani neznali. 

Smlouvu s PS uzavřel až v 
listopadu 2003, a to pouze 
na “různé pochůzky” (tzn. 
občasné zařizování léků, pří-
padně úředních záležitostí) dle 
požadavku klienta. Jiné služ-
by odmítal, i když mu byly 
několikrát (viz. dokumentace) 
nabízeny. Od zavedení PS 
v roce 2003 do 15. 3. 2005 
službu využil 3x. Jednalo se 
tedy o klienta, který pravi-
delně nevyužíval služeb PS, 
a tudíž ani vedení Ústavu so-
ciálních služeb (dále jen ÚSS) 
ani personál PS neměl důvod 
narušovat jeho soukromí a 
opakovaně se ho dotazovat, 
zda něco nepotřebuje. 
Od března letošního roku se 
měnil ceník za úkony PS. 
Všem klientům bylo tedy 
vystaveno nové rozhodnutí 
o poskytování PS, které po-
depisovali. Tudíž i panu T. 
bylo nutné rozhodnutí dát k 
podpisu. 
Sled událostí: Dne 7. 4. 2005 
nesla pečovatelka panu T. k 
podpisu ono rozhodnutí. Po 
opakovaném zvonění přinesla 
listiny zpět s tím, že klient ne-
otevírá. Stalo se již, že dveře 
neotevřel, neboť nechtěl být 
rušen nebo nebyl doma. Druhý 
den byl znovu učiněn pokus o 
doručení rozhodnutí. Zároveň 
byl za dveře zasunut lístek se 
žádostí, aby se pan T. dostavil 
do kanceláře PS. Následovala 
sobota a neděle. V pondělí v 
dopoledních hodinách upo-
zornila sousedka pana T., 
že lístek je stále za dveřmi. 
Začala jsem tedy pátrat, zda 
klient nebyl v minulých dnech 
hospitalizován v nějakém 
zdravotnickém zařízení, a to s 
negativním výsledkem. Oslo-
vila jsem i Městskou policii, 
zda o výskytu pana T. něco 
nevědí, případně jestli s ním 
nepřišli do kontaktu v minu-
lých dnech. Slíbili, že učiní 
dotaz i u Policie ČR. Součas-
ně jsem také o celé situaci 
informovala blízké příbuzné 
pana T., kteří vlastní klíč od 
jeho bytu. Toto vše se usku-
tečnilo v pondělí 11. 4. 2005 
v dopoledních a odpoledních 
hodinách. Odpoledne příbuz-
ná po otevření bytu našla pana 
T. bez známek života. Násle-
dovaly události, které byly v 

kompetenci Policie ČR. Tepr-
ve následující den se mezi 
obyvateli DPS začalo povídat, 
že pan Hrnčíř před několika 
dny zažil s panem T. noční 
příběh, který pak sám popsal 
v článku v Achátu. A nyní se 
ptám zase já. Proč pan Hrnčíř, 
který je obyvatelem DPS, sám 
nezavolal lékařskou pomoc, 
když byl pan T. zraněn? Proč 
o celé noční epizodě neinfor-
moval hned druhý den nikoho 
z vedení ÚSS ani vedoucí PS? 
Proč se o další zdravotní stav 
pana T. sám dále nezajímal? 
Proč, když pana T. delší dobu 
neviděl venku, někoho na 
situaci neupozornil? Jak se o 
jeho další osud (jak píše pan 
Hrnčíř) mohl někdo zajímat, 
když o celé epizodě nikdo 
nevěděl? Proč ho příbuzní za 
celou dobu nenavštívili? Ví 
pan Hrnčíř, co je vůbec Dům s 
pečovatelskou službou a jaký 
je jeho režim? Na tyto otázky 
ať si čtenář odpoví sám. K celé 
této smutné události byla svo-
lána schůzka obyvatel DPS 
za účasti ředitelky ÚSS pí. 
Kubíčkové, místostarosty p. 
Škvařila, ředitele TermoRealu 
s.r.o. p. Gottsteina a vedoucí 
PS pí. Šmídové. Shodně s tím, 
jak jsem zde průběh událostí 
vylíčila, byli informováni i 
obyvatelé DPS. Měli možnost 
se k celé události vyslovit, říci 
své názory, dotazy, připomín-
ky. Na schůzce byl přítomen 
i pan Hrnčíř. Po skončení 
schůzky jsem došla k závěru, 
že je celá věc vyjasněna a že 
i starší spoluobčané chápou 
(na rozdíl od podstatně mlad-
šího pana Hrnčíře), oč v celé 
věci jde, a vinu nesvalují ani 
na personál PS ani na vedení 
ÚSS. Pan Hrnčíř se ve svém 
článku ptá, zda je “vedení 
DPS” kompetentní a zodpo-
vědné, když nedokáže zajistit, 
aby se personál věnoval všem 
obyvatelům DPS. V prvé řadě 
chci upřesnit pojem “vedení 
DPS”. Pan Hrnčíř zřejmě za 
celou dobu, kdy je obyvate-
lem DPS, ještě nepochopil, 
že jsme organizace zřizovaná 
městem Nová Paka – Ústav 
sociálních služeb, jehož sou-
částí je Domov důchodců a 
Pečovatelská služba. Ředitel-
ka ÚSS současně řídí provoz 

DD i PS. Ústavní péče v DD 
má svou vedoucí tohoto úse-
ku a Pečovatelská služba má 
též svého vedoucího. Pečo-
vatelská služba zabezpečuje 
na základě sepsaných smluv 
služby klientům z Nové Paky 
a spádových obcí a Staré Paky 
a jejích spádových obcí. Záro-
veň zajišťuje úkony ve dvou 
DPS v Nové Pace. Tudíž po-
jem “vedení DPS” je nesmysl. 
V době, kdy pan Hrnčíř do 
zdejšího domu nastupoval, byl 
na statut DPS několikrát upo-
zorňován, a i na to, že by měl 
využívat služeb PS. Smlouvu 
sice uzavřel, ale sám žádnou 
službu nevyužívá. Mezi úko-
ny, které PS zabezpečuje, je i 
“Dohled nad klientem”. Pečo-
vatelka dle přání (třeba i něko-
likrát denně) klienta navštíví, 
monitoruje jeho zdravotní 
stav, eventuelně zajistí lékaře 
nebo kontaktuje rodinu. Děje 
se tak ale pouze na žádost kli-
enta. V žádném případě není 
ani pečovatelka ani vedení 
ÚSS oprávněno vstupovat do 
jeho bytu a narušovat jeho 
soukromí. V současné době 
je na DPS již takovýto úkon 
sjednán a využíván. Klient, 
který odebírá například obědy 
(jak v DPS tak v terénu), je s 
pečovatelkou v denním styku, 
a ta v případě jakékoliv po-
chybnosti může reagovat. Ješ-
tě bych chtěla vyvrátit chybné 
tvrzení pana Hrnčíře, že není 
zajištěn přístup zdravotní 
služby do DPS. Klíč od hlav-
ního vchodu je k dispozici na 
pohotovostní službě. S tím, že 
je dům ve večerních hodinách 
zamčený, nemá ani Pečovatel-
ská služba ani vedení ÚSS nic 
společného, dům si zamykají 
sami obyvatelé. Pokud pan 
Hrnčíř žádá ošetřovatelskou 
péči celých 24 hod. denně, ne-
může nadále bydlet v DPS, ale 
musí být umístěn v ústavním 
zařízení, tj. Domov důchodců 
nebo Ústav sociální péče, kde 
o něj bude ošetřující personál 
pečovat celý den.
Doufám, že tento článek po-
mohl vyvrátit obvinění uve-
dená v článku pana Hrnčíře a 
zveřejněná dne 1. 5. 2005 v 
tomto časopise. 
Věra Šmídová, ved. Peč.služ.
Příště se k problematice ještě vrátíme
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Je mi líto, že článek Ilony Malé 
z dubnového Achátu posloužil 
Rudolfu Coganovi jako zámin-
ka k dalšímu napadání mé oso-
by. Nejsem však jemnocitný a 
„hloubka“ myšlenek Rudolfa 
Cogana mě nepřekvapuje. 
Jen si myslím, že lži můžou 
být nejspíš autorce ukradené a 
měla dostat lepší odpověď.
Gebauerovu ulici má na starosti 
Správa a údržba silnic (SÚS) 
a to včetně zimní údržby. 
Množství posypového mate-
riálu, ať už soli nebo štěrku, 
hlídá u sypačů elektronické 
dávkování, které je nastaveno 
s ohledem na ekologii a také 
finance. Není problém posypat 
celou cestu „na černo“, ale kdo 
ten materiál zaplatí? Po ekolo-
gické stránce se drť podepisuje 
na vyšší prašnosti a zanesené 
kanalizaci, velmi drahá sůl 
zase likviduje beton (kanály, 
chodníky), veřejné osvětlení, 
zeleň, komunikace a také auta. 
Proto je dost měst a také států, 
kde jakýkoliv posyp prostě 
zakázali. 
Díky sportu se celou zimu 
pohybuji po východočeských 
městech. Můžu proto srovnávat 
a věřte, že Paka je na tom dost 
dobře. Přesto uznávám, že je 
co zlepšovat. Nedostatek par-
kovacích míst na sídlišti, neu-
stálé reálné snižování rozpočtu 
Technických služeb, zastaralá 
technika (až třicetiletá!), neká-
zeň řidičů, chybějící vyhláška 
o čistotě města (na té se však už 
pracuje) a styl zástavby města 
jsou podle mne nedostatky, 
které se nejvíce podepisují na 
zimní údržbě.
Rekonstrukce Gebauerovy 
ulice od Křížové po ulici Svo-
body by skutečně měla letos 
proběhnout. Na základě petice 
obyvatel investiční technik 
MÚ pan Kovařík svolal místní 
šetření, zástupci SÚS na místě 
slíbili, že peníze do dvou mili-
ónů seženou od Krajského úřa-
du, VOS a.s. slíbila spoluúčast 
500.000,- Kč na kanalizaci, na 
město zbyla vyčíslená částka 
750.000,- Kč. Ta byla stavební 
komisí a investičním odborem 
navržena do investic pro letoš-
ní rok. Prsit se, že návrh podal 
bratr Sportovec, mi připadá od 
Rudolfa Cogana trochu směš-
né. Nejhorší je, že do dnešního 
dne není na tuto akci na stole 
projekt. Přesto věřím, že vše 

dobře dopadne a ulice bude 
letos v pořádku.
Celý článek Rudolfa Cogana, 
ostatně jako už poněkolikáté, 
se nese v duchu, jak Nová 
Paka kráčí vstříc světlým zítř-
kům jedině díky Sportovcům. 
Vážení občané, až zase něco 
podobného uslyšíte, stůjte no-
hama pevně na zemi. Jsem rád, 
že hoši mají i dobré nápady, ale 
toho chvástání je někdy až moc. 
Ostatní lidé nejsou jen kusem 
nábytku a co se třeba dotací 
týče, tak v současné době jsou 
především díky ČSSD, v letech 
minulých díky ODS. Realita je 
prostě taková, že kontakty na 
vládnoucí stranu dokáží tyto 
dotace sehnat nejsnáze.
Tolik moje reakce na jeden 
příspěvek v Achátu. Nemám 
chuť ani čas písemně reagovat 
na každý nesmysl. Uvítám 
však každého, kdo se na mne 
obrátí osobně. Nakonec bych 
si dovolil pro Rudolfa Cogana 
dokončit nadpis: ...z huby ti lež 
stejně páchne.

Zdeněk Ouzký

I kdyby ti zlaté zuby udělali...

100 let hasič-
ského sboru 
v Radkyni

V srpnu 1905 starosta obce 
Radkyně na veřejné schůzi vy-
zval občany k založení Sboru 
dobrovolných hasičů. Obec 
objednala ruční stříkačku u 
firmy Smékal v Praze. Ta byla 
v listopadu dodána a ihned 
zkoušena. Dne 26. prosince 
1905 byla v hostinci Václava 
Rulfa ustavující schůze místní-
ho hasičského sboru za účasti 
25 členů. Starostou sboru byl 
zvolen František Vik, velitelem 
Josef Havlík, jednatelem Josef 
Link, pokladníkem Václav Rulf 
a dalších 5 členů výboru. Bylo 
dohodnuto, aby krejčí Josef 
Hartl v Nové Pace ušil pro 
členy plátěné blůzy s čamára-
mi po 1 koruně a 30 haléřích 
za kus.
V následujícím roce konal sbor 
pravidelná cvičení, uspořádal 
1. hasičský bál, vykonal tajný 
výlet a 13 členů se zúčastnilo 
hasičského župního sjezdu v 
Horní Kalné. Sbor si pořídil 
6 přileb, 6 pásů se sekyrkami, 
3 žebříky a čapky pro všechny 
členy.

V roce 1909 měl sbor již 28 
členů a vyvíjel další veškerou 
hasičskou činnost. V dalším 
roce si sbor postavil dřevěný 
sušák na hadice.
Po vypuknutí I. světové války 
odešlo na frontu 9 členů a 
později ještě 7 členů. Činnost 
sboru byla ochromena. Něko-
lik členů během války zahynulo. 
Po válce se stal velitelem Josef 
Kraus. Nastal nábor nových 
členů, takže sbor měl v roce 
1920 30 členů. Opět se konal 
hasičský bál, ale činnost sboru 
byla slabší. Tehdy byl velitelem 
sboru František Šturm.
Roku 1925 při dvacetiletém 
trvání sboru měl sbor 25 čle-
nů a velitelem byl Jaroslav 
Machek. V tomto roce konal 
sbor 8 cvičení, hasil požár ve 
Štikově a byl na župním sjezdu 
v Kumburském Újezdě.
V roce 1926 byl opraven ryb-
ník. Členové se zúčastnili zalo-
žení nového hasičského sboru v 
sousední obci Přibyslav. V roce 
1928 měl sbor 28 členů, bylo 
konáno 14 cvičení a zajištěna 
účast na župním sjezdu ve Šti-
kově. V dalším roce měl sbor 
24 členů činných a 8 přispíva-
jících. Byl uspořádán hasičský 
bál se vstupným 4,80 Kčs. 
Členové se zúčastnili župního 
sjezdu ve Slemeně. Starostou 
sboru byl ještě František Vik a 
velitelem Václav Záveský.
V roce 1932 se vzdal funkce 
starosty sboru František Vik z 
důvodu nemoci a stáří. Novým 
starostou sboru byl zvolen 
František Rais. Činnost sboru 
byla slabší.
V neděli 8. července 1934 se 
konal v Radkyni na zahradě 
Josefa Klazara župní hasičský 
sjezd. Po celý den účinkovala 
dechová hudba pana Stuchlí-
ka z Pecky. Obědy se vařily v 
domácnostech a vydávaly se v 
hostinci pana Rulfa. Pivo bylo 
za 30 haléřů a na cvičišti za 35 
haléřů. Bylo prováděno společ-
né cvičení se sekerkami. Místní 
učitel Machek nacvičil s dětmi z 
Radkyně a Přibyslavi společné 
dětské cvičení zakončené haše-
ním malé makety domku. Čistý 
výtěžek sjezdu pro sborovou 
pokladnu byl skoro 5.000 Kč.
Dne 6. března 1935 byla usku-
tečněna za obcí Oslavná hrani-
ce na počest 85 let presidenta 
T. G. Masaryka za účasti 75 
obyvatel obce. Byl vyslechnut 
slavnostní projev a společně 
zazpívána státní hymna.

V roce 1937 byl v obci zrušen 
jediný hostinec pana Rulfa. 
Hasičské schůze byly konány 
ve světnici pana starosty sbo-
ru Františka Raise. Hostinský v 
následujícím roce zemřel.
Po dobu II. světové války byla 
činnost sboru malá. Provádě-
lo se jen občas nějaké cvičení, 
župní sjezdy a veřejné akce 
byly zakázány. Výroční valná 
hromada se konala po 2 letech. 
Členů bylo jen málo, přes dva-
cet. V roce 1945 se někteří 
členové odstěhovali převážně 
do pohraničních obcí.
Po válce se činnost sboru po-
malu rozbíhala a sbor získal v 
roce 1948 novou motorovou 
stříkačku PS 8.
V roce 1959 byla v obci pro 
malý počet žáků zrušena škola. 
Od té doby budova slouží jako 
místní knihovna a místo konání 
potřebných schůzí včetně schů-
zí hasičských. První valná hro-
mada hasičů se v této budově 
konala v únoru 1960. V létě pak 
sbor obdržel novou motorovou 
stříkačku DS 16, se kterou se 
seznamovali členové hlavně v 
následujícím roce 1961.
V roce 1966 byla postavena 
nová zděná hasičská zbrojnice. 
Venkovní omítka byla provede-
na v roce 1970. Hasiči začali 
při těchto pracích pravidelně a 
poctivě cvičit, což jim vyneslo 
v roce 1975 první místo na 
okrskové soutěži a postup do 
okresní soutěže.
Při reorganizaci hasičských 
sborů v jičínském okrese při-
padl radkyňský sbor pod okrsek 
č. 14 – novopacký. V dalších 
letech sbor pracoval a cvičil 
pravidelně celoročně. Pořádal 
sousedské taneční zábavy, cvi-
čení a účastnil se každoročně 
okrskových soutěží o nejlepší 
družstvo.
V rámci 80 let trvání sboru v 
roce 1985 byla v obci uskuteč-
něna okrsková soutěž. V pátek 
soutěžilo 11 družstev mužů a 
žen z packých závodů a v so-
botu dalších 14 družstev mužů 
a žen z místních sborů. Muži z 
Radkyně obsadili první místo a 
reprezentovali packý okrsek na 
okresní soutěži.
Dalších 10 let uplynulo při 
prováděných soutěžích a zába-
vách. Starosti sboru byly někdy 
větší, někdy menší. Zažívaly se 
veselé příhody a řešily i vážné 
problémy.
V roce 1995 si sbor připomí-
nalo 190. výročí svého sboru 
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel. /fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s. klimes @ futuranp. cz

Ing. Svatopluk Jansta
èlen Spoleènosti pro zahradní a 

krajináøskou tvorbu

TRÁVNÍKY
zakládání výsevem i drnováním,

odplevelení a sečení

Nová Paka - 
tel. 603 769 447, 493 722 184

linka zdarma

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Vám nabízí knihy:
Přervaný život 
Deníky Etty Hillsum 1941 - 1943
Válečné zápisky mladé holandské Židovky se na západě setkaly s 
náležitým uznáním. Ety si navíc uvědomovala svůj literární talent 
- chtěla se v budoucnosti stát spisovatelkou. Toto přání se jí pa-
radoxně splnilo mnoho let po smrti. Její dílo se trvale zapsalo do 
evropské kultury jako svědectví vítězství postoje milosrdenství a 
služby nad krutostí a nenávistí hlásanou a uplatňovanou totalitární 
ideologií. Kniha je v jejím rodném Holandsku i v mnoha dalších 
zemích západní Evropy skutečným bestsellerem objevujícím se 
ve stále nových překladech a vydáních

Helena Havlíčková: Dědictví
Kapitoly z dějin komunistické perzekuce v Československu 
1948 - 1989
Autorka prochází všemi důležitými událostmi tohoto období, na 
které bychom neměli zapomínat. 
Těšíme se na Vaši návštěvu !

Vikariátní pouť v Nové Pace
9. července 2005 se uskuteční vikariátní pouť (tzn. bývalého 
okresu Jičín) v Nové Pace.
Program: v 9.00 hod. v Karmelitánském knihkupectví Vám arci-

biskup Karel Otčenášek, emer. biskup královéhradecký, 
podepíše knihu Víra je můj pevný hrad

 od 10.00 v klášterním chrámu Nanebevzetí Panny Marie 
poutní mše svatá

 ve 13.30 hod. posvětí arcibiskup Karel Otčenášek v 
České Proseči zvoničku, opravenou místními rodáky

Kdo je Karel Otčenášek? 
“ Život K. Otčenáška představuje poutavý příběh chudého nada-
ného chlapce, který díky svým intelektuálním a morálním vlohám 
dospěl až ke stupňům nejvyšším. Po studiu na Arcibiskupském 
gymnáziu odešel na počátku německé okupace na Lateránskou 
univerzitu v Římě, již absolvoval těsně před koncem války. Po 
nastolení komunistické diktatury byl - sotva třicetiletý - tajně vy-
svěcen na biskupa. To mělo za následek odsouzení k doživotnímu 
vězení. Následovala více než jedenáctiletá, útrapami naplněná 
pouť po československých věznicích, ukončená až amnestií v 
roce 1962.
Poté pro něj zbývala jen manuální zaměstnání, teprve roku 1965 
se mohl vrátit do duchovní správy. Po většinu následujících let 
působil v Trmicích, na chudobném okraji Ústí nad Labem, kde 

však tamní faru 
učinil centrem ná-
boženského života 
celého kraje. Až po 
listopadu 1989 se 
mohl ujmout úřadu 
královéhradeckého 
biskupa” (z knihy 
Víra je můj pevný 
hrad).
Mons. Karel Ot-
čenášek byl 24. 9. 
1998 jmenován 
papežem Janem 
Pavlem II. osobním 
arcibiskupem. B.K.

v obci a zorganizoval opět 
okrskovou soutěž hasičských 
družstev. Soutěžilo celkem 13 
družstev mužů a 3 družstva 
žen. Sbor čítal v tomto roce 
jen 17 členů. Starostou sboru 
byl Václav Záveský, velitelem 
Martin Svoboda, jednatelem 
Jan Svoboda, preventistou 
Vladimír Ruml a hospodářem 
Aleš Rambousek.
V posledním desetiletí se 
družstvo mužů každoročně zú-
častňovalo okrskových soutěží 
s umístěním vždy na předních 
místech. Na výroční valné 
hromadě 26. prosince 2002 
se ke členům sboru přihlásilo 
také 8 žen. Na jaře roku 2003 
začaly poctivě cvičit a sezna-
movat se s veškerou hasičskou 
technikou. Prvně se zúčastnily 
okrskové soutěže ve Štikově, 
kde porazily další 3 družstva 
žen. Soutěžily též v roce 2004 
na okrskové soutěži v Kumbur-
ském Újezdě.
V letošním roce si Sbor dob-
rovolných hasičů v Radkyni s 

dalšími spoluobčany připomí-
ná již 100 let od svého vzniku. 
V obci žije trvale 49 obyvatel 
a sbor má v současnosti 33 
členů, z toho je 10 žen. Nově 
zvolený výbor sboru má toto 
složení: starosta sboru Václav 
Záveský, který sbor vede již 
20 let, místostarosta a jed-
natel Jan Svoboda st., velitel 
Miloš Ruml, hospodář Aleš 
Rambousek st., preventista 
Vladimír Ruml, referentka žen 
Lucie Rumlová a vzdělavatelka 
Zuzana Svobodová.
Tito funkcionáři a další členo-
vé sboru připravili opět I. kolo 
sportovní soutěže hasičských 
družstev novopackého okrsku, 
které se uskutečnilo na cvičišti 
nad obcí v sobotu 21. května 
2005 dopoledne.

Josef Tauchman 

100 let hasičského sboru 
v Radkyni
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Před šedesáti lety konč ila válka
Dopis západního letce 
Zajímavý dopis z roku 1946 od 
majora zahraničního letectva z 
doby 2. světové války, majora 
letectva Adolfa Vrány, mně 
ukázal ředitel packého muzea 
Miloslav Bařina. Packý rodák 
Adolf Vrána, který se po válce 
oženil ve Velké Británii, kde 
již zůstal, bojoval za války 
jako letec v anglické a české 
peruti proti Němcům, děkuje 
v tomto dopise panu Janu Vál-
kovi, jehož hračky vyráběné v 
jeho firmě před šedesáti lety 
se v současné době vystavují v 
Suchardově domě, za nezištnou 
pomoc a odvahu v době války. 
Pan Jan Válek tento dopis svě-
řil muzeu.

Bratři,
v právě minulých dnech bylo tomu sedm let co jsem ilegálně opustil svoji vlast, abych svým 
malým přínosem zvětšil práci a boj svobodných lidí za hranicemi. 
Tímto dopisem chci dnes po ukončené válce vyjádřit Vám svoje poděkování za ulehčení mého 
odchodu tím, že jste bezvýhradně a s naprostou ochotou vyhověli mé prosbě umožnili jste mi 
ilegální korespondenci s rodiči. Ačkoliv způsob provedení vlastním kódem zajišťoval dostatek 
záruky, že nebude prozrazen okupační moci, přece byl, jak jsem po svém návratu zjistil, 
prozrazen. Postoupili jste tím riziko největší, svoje životy i Vašich rodin a jen lze děkovat 
čiré náhodě, že mnohomluvnost našich spoluobčanů nedošla sluchu gestapu.
Tím více se zvětšuje moje úcta nad Vaši obětavostí, že vzpomínám-li na Vás a Vaši ochoty, 
vzpomínám také řadu těch, u jejichž dveří jsem před svým odchodem klepal, prosil o totéž 
jako později Vás, ale byl jsem kategoricky a 
bez ohledů odmítnut.
Z nejbližšího poznání Vaší osobní skrom-
nosti vyjadřují Vám své poděkování a prosbu, 
abyste jej přijali tak, jak je z plného srdce 
myšleno. 
S bratrským pozdravem “Nazdar” zdravím 
Vás i celé Vaše rodiny.  Váš major letectva Adolf Vrána.  (po)

Skautské  závody v  Nové  PaceSkautské  závody v  Nové  Pace

Na druhou sváteční květ-
novou sobotu se sjeli do 

Paky skauti a skautky býva-
lého jičínského okresu. Naše 
středisko Sopka bylo pověřeno 
pořádáním prvního kola Svoj-
síkova závodu. Ten se koná 
vždy po dvou letech a dává 
těm jedenácti až čtrnáctiletým 
příležitost předvést, co se v od-
dílech a družinách naučili.
Profesor A. B. Svojsík přivezl 
ze svých cest po světě myšlen-
ku skautingu do Čech ještě před 
první světovou válkou a na 
jeho památku je toto přátelské 
klání mládeže nazváno. Disci-
pliny závodu naznačují široký 
program skautské výchovy. 
Pro letošek jich bylo naším 
ústředím stanoveno dvanáct. 
Některé povinné, další voli-
telné z rozsahu prvního stupně 
junácké zdatnosti.
Trať závodu v délce ke třem 
kilometrům vyznačili naši 
vedoucí Pavel Tomáš a Vláďa 
Novák od klubovny na Křížo-
vou cestu, Máchovou stezku k 
Jezírkům a sportovním areálem 
zpět. Vydalo se na ni s mapkou 
dvanáct šestičlenných hlídek z 
Jičína, Hořic, Bělohradu a 
domácí. Rozhodčími na jed-
notlivých postech byli naši 
starší – roveři a rangers. Po 
zahajovací informaci a kontro-

le výzbroje šli hoši na ohniště, 
dívky v protisměru.
Zkuste sekyrkou a nožem 
zpracovat smrkový kulánek 
o délce třiceti a průměru asi 
patnáct centimetrů na hranič-
ku a přepálit provázek ve výši 
půl metru za větrného počasí. 
Všichni to zvládli bez úrazu, a 
tak zkoušku z první pomoci na 
další kontrole, byť rozsáhlou a 
přísnou, dělali bez obvazu prs-
tů. Dále v lese museli závodící 
prokázat znalost všeho, co tady 
a na loukách roste a běhá nebo 
jen leze a taky létá. Pak přišla 
na pořad mineralogie. Ale to 
obecné, jako kov, hliník, vy-
vřeliny a usazeniny/ žulu, kře-
men, mastek, břidlici, hořický 
pískovec, ametyst v melafýru/ 
určili dobře všichni.
Následovala práce s mapou 
a buzolou v terénu: určení 
polohy, vzdálenosti, azimutu, 
orientace a podobné kumšty. 
Přišly disciplíny jen teore-
tické, ale skautská výchova 
dává i vědomosti vlastivědné, 
z historie a symboliky státu a 
hnutí. Jedna zkouška byla tajná, 
takovou ať zůstane i čtenářům. 
Na poslední stanoviště u klu-
bovny postavili ke stromům 
tři dvojice tyčí od tee-pee a 
tady ukázali mladí zručnost s 
provazy a lany. Uzlování není 

vůbec samoúčelné, učí ty kdysi 
nemotorné ručky šikovnosti a 
koordinaci pohybu. I signa-
lizace Morse v době mobilů 
procvičí paměť.
Samotné proběhnutí lesní 
kopcovité trati v terénu ukáza-
lo tělesnou zdatnost mládeže, 
pěkně si ta naše chasa provět-
rala plíce na čerstvém vzduchu. 
Zbylo dost sil a chuť na fotbálek 
a pinkání po ukončení závodu. 
Vždyť první ceny byly míče 
na kopanou a volejbal, hned je 
odzkoušeli.

Osvědčená posádka kuchyně 
zvládla dobře pohoštění, všem 
chutnalo a teplý čaj a vyhřátá 
klubovna přišly vhod. Vyhod-
nocení závodících bylo hotovo 
brzy, z hořického střediska při-
jeli dva mladí mistři výpočetní 
techniky s vlastním programem 
v počítači. 
Výsledky byly téměř vyrovna-
né, nebylo poražených. Do kraj-
ského kola v Novém Městě nad 
Metují pojedou bývalý okres 
reprezentovat skautky Hořic 
a skauti novopacké Sopky. JH

OPRAVA OBUVI, KOŽENÉ GALANTERIE
Bohuslav Bláha

Ruská 1190, Nová Paka
Po - Pá 9.00 - 17.00 hodin - tel.: 493 722 578
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Rekreační chalupy 
byly jejich domé-
nou
Dne 5. dubna bylo službou 
kriminální policie a vyšetřo-
vání v Jičíně zahájeno trestní 
stíhání pro trestné činy krá-
deže, porušování domovní 
svobody a poškozování cizí 
věci, kterých se měl dopustit 
trojlístek mužů z Novopacka. 
Všem třem je kladeno za vinu, 
že se na konci loňského roku 
vloupali do rekreační chalupy v 
obci Zápřičnice, odkud odcizi-
li radiomagnetofon, keramické 
džbánky, porcelán a další věci. 
Dále vnikli do rekreační chalu-
py v obci Podlevín, kde odcizili 
barevnou televizi, potraviny a 
další věci. Majitelé obou cha-
lup vyčíslili škodu na částku 
nejméně 78 000 Kč. 

Krádež nafty
Během noci na 6. dubna vnikl 
dosud neznámý pachatel do 
oploceného areálu jedné z fi-
rem v Nové Pace, kde násled-
ně odcizil z nádrží několika 
nákladních vozidel téměř 400 
litrů motorové nafty. Maji-
tel vyčíslil škodu na částku 
nejméně 8 000 Kč. Věc je v 
šetření na obvodním oddělení 
v Nové Pace.

Dopravní nehoda
Dne 7. dubna v časných ranních 
hodinách jel devětačtyřicetile-
tý řidič osobním vozidlem zn. 
Jeep Cherokee po silnici v obci 
Nová Paka ve směru od obce 
Vrchovina. 
Na přímém úseku předjížděl 
jiné osobní vozidlo, přičemž 
se jeho vozidlo dostalo na 
mokrém povrchu vozovky do 
smyku a vyjelo vpravo mimo 
komunikaci do příkopu. Zde 
bylo následně odraženo zpět 
na vozovku, kde narazilo do 
osobního vozidla zn. Škoda 
Felicia Combi, jehož řidič 
jel v levém jízdním pruhu. 
Při dopravní nehodě došlo k 
těžkému zranění obou řidičů. 
Požití alkoholu u obou řidičů 
bylo na místě vyloučeno de-
chovou zkouškou. Škoda byla 
vyčíslena na částku nejméně 
300 000 Kč. 

Krádež patic sloupu 
veřejného osvět-
lení
Během dubna odcizil dosud ne-
známý pachatel z oploceného 
objektu Technických služeb v 
Nové Pace několik desítek kusů 
volně uskladněných litinových 
patic (krytů) sloupů veřejného 
osvětlení. Celková škoda byla 
vyčíslena na částku nejméně 
75 000 Kč. Věc je v šetření na 
obvodním oddělení policie v 
Nové Pace. 

Odcizení sazenic
Od počátku dubna do součas-
né doby odcizil dosud neznámý 
pachatel z úložiště ve volném 
terénu v obci Stav několik sto-
vek kusů sazenic smrků a dubů. 
Majitel vyčíslil škodu na část-
ku nejméně 8 000 Kč. Věc je v 
šetření na obvodním oddělení 
policie v Nové Pace. 

Oskar pro policis-
tu pprap. Lukáše 
Antoše
Pátek 29. dubna 2005 byl ve 
znamení slavnostního vyhlá-
šení Oskarů. Galavečer spo-

jený s předáváním prestižních 
cen se uskutečnil v náchod-
ském Městském divadle Dr. 
Josefa Čížka. Jak už samotné 
místo konání napovídá, nešlo 
o filmové Oskary, ale o Oska-
ry za lidskost a statečnost, 
nad kterými převzal patronát 
Královéhradecký a Pardubic-
ký kraj. Jedním z dvaadvaceti 
nominovaných byl i policista 
obvodního oddělení v Nové 
Pace pprap. Lukáš Antoš. Z 
celkového počtu šesti udíle-
ných zlatých sošek si nakonec 
odnesl I. místo v kategorii 
“A” za záchranu života své-
ho bývalého spolužáka. A co 
se vlastně stalo? Vše začalo 
telefonátem na linku tísňové-
ho volání 158. Jakýsi Honza 
žádal spojení se spolužákem 
Lukášem. Stále opakoval, že 
se něco stalo nebo stane. Pod-
praporčík Lukáš Antoš neměl 
ten den službu, ale od svého 
kolegy se o telefonátu dozvě-
děl. Vzpomněl si, že jednomu 
ze svých bývalých spolužáků 
doručoval písemnost z okres-
ního soudu a shodou okol-
ností se jmenoval Honza. Po 
zjištění těchto skutečností ho 
začal spolu se svými kolegy 
hledat. Vzhledem k tomu, 
že se nenacházel doma ani 

v zaměstnání a “nebral” svůj 
mobilní telefon, rozjeli se za 
ním do blízké obce Vrchovi-
na. Zde bydlela jeho přítel-
kyně, se kterou se nedávno 
rozešel. Ani zde však nebyli 
policisté úspěšní, a proto se 
jej rozhodli hledat v blízkém 
okolí. Pátrání je zavedlo až 
k místnímu hřbitovu, kde 
nalezli jeho osobní motorové 
vozidlo. K překvapení poli-
cistů bylo zjištěno, že mladík 
leží na předních sedadlech, je 
v bezvědomí a na levém zá-
pěstí má dvě řezné rány. Pak 
již vzaly události rychlý spád. 
Policisté po kontrole jeho 
základních životních funkcí 
zavolali Rychlou záchrannou 
službu, která ho převezla do 
oblastní nemocnice v Jičíně. 
A co bylo příčinou mladíko-
va nešťastného rozhodnutí 
? Pravděpodobně za vším 
stál rozchod s jeho dívkou 
a v neposlední řadě i osobní 
finanční problémy. Za to, že 
celá záležitost skončila pou-
ze hospitalizací v nemocnici, 
může děkovat pouze svému 
bývalému spolužákovi a po-
licistovi v jedné osobě, který 
jeho záhadný telefonát nebral 
na lehkou váhu a se svými ko-
legy udělal vše pro záchranu 
jeho života.
Pprap. Lukáš Antoš si oceně-
ní bezpochyby zaslouží a patří 
mu náš velký obdiv a dík.

por. Hana Klečalová v. r.
(tm) PČR OŘ Jičín

PIZZA - GRIL 
TOSCANA PŘIJME 

PIZZAŘE 
(KUCHAŘE)

Nástup konec 
června, začátek 

července.

Info na tel. 
776/335 823
Komenského 

272, Nová Paka
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Okolo 800 návštěvníků včetně páteční dopo-Okolo 800 návštěvníků včetně páteční dopo-
lední návštěvy školáků obdivovalo minulý lední návštěvy školáků obdivovalo minulý
pátek a sobotu na Májové výstavě v areálu pátek a sobotu na Májové výstavě v areálup
Českého svazu chovatelů Nové Paky výsled-Českého svazu chovatelů Nové Paky výsled-
p j ý

ky práce téměř padesáti chovatelů nejen zky práce téměř padesáti chovatelů nejen z
města, organizace a okolí, ale i ze vzdáleněj-města, organizace a okolí, ale i ze vzdáleněj-
ších míst. K vidění zde bylo dvě stě padesátších míst. K vidění zde bylo dvě stě padesát
nádherných králíků, ale i drůbež a holubi.
Nechyběly ani ak
ptactvo a jedno v
”Tato výstava pat
ty větší. Tentokrá
ve vedlejší Lomn
pouti rovněž pr
Pavel Tůma, jed
vystavovatelů a
meckých obrovit

y

republice. Na výst
dičně čestná cena
samici Německé
obrovitého straká
byla oceněna 95 b
jeden bod více z
nejvýše hodnoc
Antonín Jebavý, 
rý zde vystavov
samce Vídeňskéh
šedivého. Dále
získali ocenění 
Zdeněk Krát-
ký z Mostku
za Belgického
obra, Zdeněk
Pšenička z 
Hlušic za 
kolekci čtyř
králíků ple-
mena Velký
světlý stří-
břitý, Václav 
Jiroušek z Rych
u Jablonce za
Činčilu velkou, 
Jaroslav Havel 
z Vrchlabí za
Novozélandskéh
červeného, novopačtí červeného, novopačtí 
chovatelé František Buřič za No-chovatelé František Buřič za No-
vozélandského bílého a Miroslav vozélandského bílého a Miroslav 
Adamec za Českého Luštiče, Adamec za Českého Luštiče, 
Václav Rosenbaum z Pilníkova Václav Rosenbaum z Pilníkova 
za Tříslového černého, Ing. za Tříslového černého, Ing. 
Zbyněk Hrubec z Víchové nad Zbyněk Hrubec z Víchové nad 
Jizerou a Stanislav Paleček z Jizerou a Stanislav Paleček z 
Kněžmostu. Kněžmostu. 
Mezi návštěvníky byl i velký Mezi návštěvníky byl i velký 
zájem o odkoupení vystavo-zájem o odkoupení vystavo-
vaných krasavců na vylepšení vaných krasavců na vylepšení 
svého domácího chovu. Do so-svého domácího chovu. Do so-
botního odpoledne jich značné botního odpoledne jich značné 
množství změnilo chovatele, množství změnilo chovatele, 
kteří za jednoho králíka za-kteří za jednoho králíka za-
platili okolo od 100 do 400 Kč. platili okolo od 100 do 400 Kč. 
O krátkém přebývání proda-O krátkém přebývání proda-

ných králíku na výstavě svědčily pouze ných králíku na výstavě svědčily pouze
vizitky na prázdných klecích označující vizitky na prázdných klecích označující
parametry svého bývalého obyvatele a parametry svého bývalého obyvatele a
jméno vystavovatele.
Samozřejmě velký zájem mezi návštěv-Samozřejmě velký zájem mezi návštěv-
níky byl i o kohouty, slepice a holuby níky byl i o kohouty, slepice a holuby
Velkou pozornost vzbudil velký ple-Velkou pozornost vzbudil velký ple-

tradičně projíždět po areálu tradičně projíždět po areálu 
na poníku.na poníku.
”Bez dobrovolné a obětavé ”Bez dobrovolné a obětavé 
práce našich členu, kteří na práce našich členu, kteří na 
přípravě odpracovali velký přípravě odpracovali velký 
počet hodin, a bez finanční počet hodin, a bez finanční 
podpory sponzorů bychom podpory sponzorů bychom 
mohli těžko výstavu v tomto mohli těžko výstavu v tomto 
rozsahu uskutečnit”, řekl rozsahu uskutečnit”, řekl 
Pavel Tůma na závěr naší Pavel Tůma na závěr naší 
prohlídky. I návštěvníci prohlídky. I návštěvníci 
poznali opět změnu areálu poznali opět změnu areálu 
k lepšímu. Z bývalé velmi k lepšímu. Z bývalé velmi 
zchátralé a prakticky ne-zchátralé a prakticky ne-
obývatelné budovy udělali obývatelné budovy udělali 
chovatelé za několik let své chovatelé za několik let své 
sídlo, kterému sice ještě sídlo, kterému sice ještě 
chybí hodně do dokonalosti, chybí hodně do dokonalosti, 
ale každým rokem je vidět ale každým rokem je vidět 
další vylepšení, za kterým další vylepšení, za kterým 
neskrývá práce, kterou zde neskrývá práce, kterou zde 
dobrovolně vynaložili. dobrovolně vynaložili. 
(po)(po)

V E L K Ý  Z Á J E M  VĚŘE J N O S T I  O  
M Á J O V O U  V Ý S T A V U

Starosta 
Josef Cogan 

přijal
Pavla Tůmu
Pavel Tůma není jen 

velký chovatelský ex-
pert králíků, ale i velice 
ušlechtilý člověk, který 
ke dni 13. dubna bez-
platně daroval celkem 
osmdesátkrát tekutinu, 
která je pro každého 

člověka to nejdůležitěj-
ší, svoji krev.

Proto ho také pozval 
starosta města na radni-
ci, aby mu za toto dár-
covství za celé město 

poděkoval. 

S díky se připojuje i 
redakce Achátu. 

Snímky – Pavel Tůma se svoji 
odchovanou samicí Německé-
ho černého obrovitého straká-
če, která byla na packé Májové 
výstavě ohodnocena 95 body a 
získala druhou cenu.

Dole – samec Vídeňský šedivý 
Antonína Jebavého, který zís-
kal 96 bodů a první cenu.
Snímky Míla Pour 
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NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi 

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina 

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS! 

prodej - montáž - servis

Novopacký Klub plastikových 
modelářů uspořádal minulou 
sobotu v Domě dětí mládeže 
již 6. ročník soutěžní výstavy 
plastikových modelů - Model 
KIT SHOW o “Novopacký 
šutrák”. V rámci této soutěže 
proběhl zároveň krajský přebor 
těch nejmladších modelářů, 
žáků do dvanácti a patnácti let. 
Vítězové v jednotlivých žákov-
ských kategoriích postoupili na 
mistrovství Česka do Olomou-
ce. V tomto přeboru se nejvíce 
dařilo mladým modelářům z 
Hradce Králové.
Soutěžní výstava byla již 
sice otevřena od 11 hod., ale 
slavnostní zahájení s vystou-
pení mažoretek proběhlo ve 13 
hod. Hned při vstupu do areálu 

přivítala návštěvníky skutečná 
funkční vojenská technika, kte-
rá budila největší zájem zvláště 
u těch nejmenších. 
O nejlepší modely soutěžili 
žáci, junioři i senioři ve vět-
ším značném počtu kategorií. 
Například letadla provedená v 
různých měřítcích, bojová i jiná 
technika, dioramata, figurky a 
nechyběla ani auta všech mož-
ných značek 
Přibližně dvěma stům padesáti 
návštěvníků srdce plesalo při 
pohledu na 420 vystavova-
ných plastikových modelů 
zhotovených sto dvěma mo-
deláři prakticky z celé České 
republiky, což byla největší 
účast od vzniku této soutěže, 
která má letos ve svém pořadí 

již šestku. Soutěžili zde mode-
láři z Ostravy, Děčína, Čáslavi, 
Mělníka, Liberce, Pardubic, 
Hradce Králové a dalších 
měst. V sobotu zde poprvé 
vystavovali i polští modeláři, 
takže tuto letošní soutěž lze 
označit jako mezinárodní. Jak 
sdělil předseda novopackého 
Klubu plastikových modelářů 
Milan Věchet, představili se 
zde se svými modely i pačtí 
modeláři, ale dle nepsaného 
zákona se jako pořadatelé sou-
těže nezúčastnili.
Při prohlídce vystavovaných 
modelů přecházel nad těmito 
pracnými miniaturami skuteč-
ných letadel, tanků, vrtulníků 
a další vojenské i nevojenské 
techniky zrak. K vidění zde 
byla vedle letadel ze druhé 
světové války, jako byly 
britské Mosqito a německé 
Messersmithy, i současné stí-
hačky, jako například švédské 
Grippeny současně používané 
naší armádou. Velice zajímavé, 
a i určitě pracnější na zhotovo-
vání než jednotlivé modely jsou 
dioramata. Zatímco modely 
letadel, automobilů a vojenské 
techniky sestavují modeláři z 
jednotlivých prodejných dílů 
stavebnic, dioramata si mode-
lář zhotovuje sám z dílů, které 
si sám musí z různých materi-
álů vyrobit. 
Celkem 90 cen udělili pro 
různé kategorie novopačtí 
pořadatelé. Za to, že mohli být 
tak štědří, děkují sponzorům, 
bez kterých by tuto pěknou 
a rozsáhlou výstavu nemohli 
uskutečnit. O jednotlivých 
cenách rozhodovali body di-
váku z ankety ”líbí - nelíbí” a 
bodování poroty. Hlavní ceny 
“Novopacký šutrák” – velký 
novopacký achát na dřevěném 
podstavci, obdrželi tři soutěžící 

Vystavované modely v novopackém 
DDM se líbily

- David Matušek z Agama Kit 
Klubu Pardubice v kategorii 
letadel v měřítku 1/48 za mo-
del letadla “P 47 Thunderbolt”, 
Milan Tomčík ze Svobody nad 
Úpou v pásové technice za typ 
“Patron” a Marcel Ztratílek z 
Hronova v kategorii dioramat 
s modelem “Starej pes”. 
Prvá místa bez hlavní ceny 
ještě získali v kategorii letadel 
l/72 s modelem “P 47 Thunder-
bolt”, Petr Mazánek z Liberce s 
letadlem 1/32 modelem “F15” 
Petr Šulc z Děčína, v kolové 
technice s modelem “Krupp 
Protze” Petr Kopecký z Čes-
ké Skalice a s autem Porsche 
Miroslav Matyska z Hradce 
Králové.
Mezi devadesáti vyhodnoce-
nými pamatovali pořadatelé 
na velké množství dalších 
vyhodnocení, jako ceny pro 
nejmladší soutěžící, ceny pro 
nejlepší model ženy, pro sou-
těžícího s největším počtem 
modelů, o nejlepší model 
letadla v národních barvách, 
o nejlepší model vrtulníku, o 
nejlepší víceplošník a mnoho 
dalších kategorií. 
Sobotní soutěž s výstavou plas-
tikových modelů byla vhodná 
nejen pro modeláře, kteří si zde 
mohli porovnat svůj um, ale 
pěkné pokoukání i pro širokou 
veřejnost, zvláště pro děti a 
jejich rodiče, jako výborné 
zpestření sobotního odpoledne 
a samozřejmě i poučení. 
Návštěvníci vystavované 
modely hodnotili bodovacími 
kupóny, které při ukončení 
byly slosovány a jejich majitelé 
odměněni. 

  (po)
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Již desátý ročník národní 
soutěže kuchařského a cukrář-
ského umění “Gastro Hradec” 
uspořádala předposlední dub-
nový pátek Asociace kuchařů 
a cukrářů České republiky 

regionu východních Čech 
v kongresovém centru AL-
DIS v Hradci Králové. Mezi 
217 soutěžícími se “Gastra” 
zúčastnili, spolu s kuchaři a 
cukráři z České republiky, i 

jejich zahraniční kolegové ze 
Slovenska, Německa a Ruska. 
Potěšitelné bylo, že mezi 226 
jmény kuchařů a cukrářů se 
prezentoval i cukrářský učeň 
z SOU Nová Paka Jan Vraštil 
se svoji spolužačkou Janou 
Hejlovou. 
“Gastro” soutěž probíhala dle 
profesí ve čtyřech kategoriích 

- kuchař, cukrář, zvláštní kate-
gorie a kategorie pro handica-
pované. V prvých třech uve-
dených kategoriích soutěžili i 
junioři do 21 let, mezi kterými 
nechyběli ani dva učni ze SOU 
Nová Paka. 
Významného úspěchu v ka-
tegorii zvláštních výrobků 
juniorů do 21 let se svoji 
cukrářskou tvorbou dosáhl 
novopacký učeň třetího roční-
ku Jan Vraštil. Tento výrazný 
cukrářský talent vytvořil z cuk-

Na “Gastro Hradec” se zaskvě l  packý cukrář  Jan Vrašti lNa “Gastro Hradec” se zaskvě l  packý cukrář  Jan Vrašti l
rářských ingrediencí soubor tří 
kusů nádherných obrázkových 
alb, kde na podkladovém ma-
teriálu potahového fondánu a 
čokoládové hmoty nakreslil 
rozpuštěným kakaem obrazy 
znázorňující dobové stavby 
v přírodní scenérii. Hodnotící 
komise po zásluze ocenila jeho 
vynikající exponát 37,6 body 

ze čtyřiceti možných. Toto 
vysoké bodové ohodnocení při-
neslo tomuto mladému cukráři 
nejen zlatou medaili, ale také 
prvé místo v této kategorii a 
samozřejmě diplom a krásný 
pohár. Soutěže cukrářských 
výrobků v kategorii juniorů se 
zúčastnila se svým dortem také 
učnice novopacké školy Jana 
Hejlová, která za svůj výrobek 
získala 29,6 bodů a tím i bron-
zové ocenění. Velice spokojený 
ředitel novopackého středního 
odborného učiliště Mgr. Milan 
Pospíšil, v jehož ředitelně jsou 
vystaveny soutěžní exponáty, 
včetně diplomů a pohárů ví-
tězného obou soutěžících nám 
k úspěchu reprezentantů školy 
řekl: “Jsem velice spokojen a 
cením si úspěchu obou našich 
učňů. Pro naši školu je to 
důležité právě v dnešní době, 
kdy vycházejí ze základních 
škol poměrně malé počty 
žáků a střední školy doslova 
o tyto žáky mezi sebou bojují. 
Takový velký úspěch, za kte-
rým samozřejmě stojí i naši 
pedagogové, v tomto případě 
zvláště zástupkyně ředitele .pro 
praktický výcvik ing. Ladislava 
Kocourková a vrchní učitelka 
odborné výchovy Jana Hav-
lová, propaguje a zviditelňuje 
nejen cukrářské řemeslo, ale i 
naši školu. Když vidí vycháze-
jící školáci se svými rodiči, co 
naši žáci umí a jak se dokážou 
uplatnit, nacházejí k nám spíše 
cestu.”  -mp-
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RÁDIO METUJE 107,3

Z KULTURYZ KULTURY

D Ě K U J E M E
IX. ročník Houslové 
soutěže mistra Josefa 
MUZIKY “O NOVO-
PACKÝ ACHÁT” dne 
23. - 24. 04. 2005
Ve velkém sále MKS v Nové 
Pace dne 23. dubna 2005 v 
9.00 hodin ráno byl slavnost-
ně zahájen IX. ročník Houslové 
soutěže mistra Josefa Muziky. 
Úvodem soutěže byla vyslove-
na přání čestných hostů - pana 
starosty Cogana, zástupce krá-
lovéhradeckého hejtmana pana 
Kuříka a paní ředitelky MKS 
Kuldové, aby se všem soutě-
žícím úspěšně dařilo obhájit 
své umění a aby měla porota 
spravedlivé a citlivé ucho při 
hodnocení. To, a ještě více po-
přál soutěžícím i hlavní garant 
celého klání pan prof. Antonín 
Moravec z pražské AMU.
Soutěže se zúčastnilo celkem 
46 nadaných žáků ze ZUŠ a 
Konzervatoří z Česka a jeden 
soutěžící ze Slovenska. 
Vlastní soutěž byla rozdělena 
do šesti kategorií, přičemž 1. 
až 4. kategorie soutěžila v pro-
storách Gymnázia za odborné 
pořadatelské asistence paní 
Mgr. Aleny Matějovské (1.a 
2.kategorie) a paní PaedDr. 
Boženy Stopkové (3.a 4.ka-
tegorie), kterým patří velké 
díky za profesionální a citli-
vou pomoc, tak jako i panu 
řediteli Gymnázia Mgr. Pavlu 
Matějovskému za bezplatné 
zapůjčení auly a tříd.
5. a 6.kategorie soutěžila ve 
velkém sále MKS za odborné 
pořadatelské asistence paní 
Pavly Gottsteinové a Mgr. 
Libuše Studecké.
Ve všech kategoriích byla udě-
lena všechna tři pásma – zlaté, 

stříbrné i bronzové, pouze v 
kategorii nejnižší bylo porotou 
rozhodnuto o udělení jednoho 
zlatého pásma, neboť tato ka-
tegorie byla zastoupena pouze 
jednou soutěžící.
 
Rádi bychom poděkovali touto 
cestou za vynikající služby paní 
Ivaně Hákové při ubytování 
soutěžících v internátě SPgŠ a 
paní Janě Vlačihové za velmi 
chutné stravování účastní-
ků soutěže. A děkujeme též 
děvčatům – hosteskám, která 
taktéž velkou měrou přispěla 
k hladkému chodu soutěže. 
Nesmíme zapomenout podě-
kovat panu Romanovi Kono-
páskovi za velmi kultivované 
moderování celého náročného 
klání. Akce takového rozsahu 
by nešla zorganizovat bez obě-
tavé pomoci mnoha dobrovol-
ných spolupracovníků, kterým 
tímto také děkujeme!!!
Nebylo by správné nezmínit 
důležitou finanční pomoc 
Města Nová Paka, KÚ Hradec 
Králové, Nadace Leoše Janáč-
ka Brno, Nadace Českého hu-
debního fondu Praha, Nadace 
Bohuslava Martinů, Nadace 
OSA a Občanského sdružení 
OPEN ART.
Velmi si ceníme spolupráce s 
DDM a děkujeme paní ředitel-
ce Ivě Novákové za originální 
keramické přívěsky se sym-
bolem houslí věnované všem 
účastníkům soutěže. Naše po-
děkování patří vedoucí odboru 
školství a kultury paní Jarosla-
vě Plecháčové za věnování bro-
žovaných příběhů z Novopacka 
všem soutěžícím.
Tak jako tomu bylo 8 ročníků 
zpět, tak i letos byla nepostrada-
telná odborná pomoc pana prof. 
Antonína Moravce – pedagoga 
pražské AMU, v přípravách a 
při vlastní soutěži.

Již dnes se chystáme a tě-
šíme na jubilejní X.ročník 
HOUSLOVÉ SOUTĚŽE, 
která se pomalu, ale jistě stává 
důležitým mezníkem v životě 
mladých houslových talentů.
Svou účast na jubilejním 

Jako každý rok se 1.4. v Městské knihovně Nová Paka konala

Noc s Andersenem 
Tentokrát se této akce zúčastnila třída 4. B i s paní učitelkou 
Janou Komárkovou. Sešli jsme se v 18.00. Nejdříve jsme vypl-
ňovali pohádkový kvíz. Nacvičovali jsme úryvky Andersenových 
pohádek. Předváděli jsme Pasáčka vepřů, Hloupého Honzu, 
Princeznu na hrášku, Ledovou královnu. 
Malovali jsme pohledy z Andersenových pohádek, které se ro-
zesílali například královně do Dánska, českému prezidentovi a 
dalším. Navštívil nás pan Andersen, Káj, Gerda i Ledová krá-
lovna. Před knihovnou jsme zasadili Pohádkovník Andersenův 
/javor pyžamový/ a pak jsme šli do parku na stezku odvahy. 
Po návratu jsme si zazpívali a paní knihovnice nás uspala čet-
bou pohádek. Vstávali jsme okolo 7. hodiny. Po snídani jsme 
dostali diplomy a potom jsme se rozešli k domovům. 
Děkujeme paní knihovnici Stáně Benešové a Lídě Hrnčířové a 
Lucce, Janě a Erice za pěkně připravený program. 
Žáci 4. B ZŠ Komenského 

X. ročníku nám přislíbil 
houslový virtuoz pan Václav 
Hudeček. Na další ročník jste 
srdečně zváni i Vy, občané 
Nové Paky.
Za všechny pořadatele
M. Kuldová – ředitelka MKS

Koncem května vydalo nakladatelství Paseka v edici Zmizelé 
Čechy knížku Bohuslava Benče 

NOVOPACKO.
Autor zde na 130 černobílých fotografiích přibližuje méně i více 
známá zaniklá místa v Nové Pace a okolí.
Tuto zajímavou knihu si můžete za 299,-Kč zakoupit v prodejně 
KNIHY-ČAJE Ladislava Rosenberga, Legií 295 v Nové Pace.
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ. Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a.

31. 5. – 1. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 a ve 20 hodin
Slečna Drsňák 2: Ještě drsnější

Pokud jde o pomoc přátelům, neexistuje nic, co by ji zastavilo …
V hlavní roli Sandra BULLOCKOVÁ.
115 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

2. čtvrtek pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:
Hlas moře

Život je právo – ne povinnost. – Melodrama režiséra Alejandra Ame-
nábara oceněné Zlatým globem za nejlepší evropský film a řadou 
dalších cen, včetně Oscara za nejlepší neanglicky mluvený film roku. 
126 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 60 Kč,pro 
nečleny s příplatkem.

3. – 4. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin
Kruh 2

Kruh uzavírá kruh. – Než zemřeš, uvidíš “Kruh 2” ….
110 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

7. – 8. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin
Román pro ženy

Nová česká komedie režiséra Filipa RENČE podle scénáře Michala 
VIEWEGHA s Markem VAŠUTEM, Simonou STAŠOVOU a 
Zuzanou KANÓCZ v hlavních rolích.
95 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

9. – 10. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin
Hledání 
Země Nezemě

Věřte svým snům. – Johnny DEEP, jako autor Petra Pana, odmítá 
dospět – dokud nepozná lásku. 
102 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

11. sobota v 17,30 a ve 20 hodin
Božská Julie

Annette BENINGOVÁ ve vysoké hře o lásku.
105 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 60, 62 Kč

14. – 15. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin
Smím prosit?

Taneční romantická komedie s Richardem GEREM a Jennifer 
LOPEZOVOU v hlavních rolích.
107 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 60, 62 Kč

16. čtvrtek pouze v 19 hodin!!! Filmový klub:
Život je zázrak

Režisér Emil KUSTURICA na své cestě do hlubin balkánské duše. 
154 min. – 
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné pro členy FK 60 Kč, 
pro nečleny s příplatkem.

17. – 18. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin. 
Jarmark marnosti

Láska a válka jsou jako dvě sestry – schopné všeho a přece tak roz-
dílné… V hlavních rolích Reese WITHERSPOONOVÁ a Gabriel 
BYRNE.
137 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

21. – 22. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin
Star Wars: Epizoda III – Pomsta Sithů

Závěrečná část velkolepé filmové ságy režiséra George Lucase.
140 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč - ČESKÁ VERZE 

23. čtvrtek pouze v 17,30 hodin
Hrdinové z říše Gaja

Malí hrdinové … velké dobrodružství … - Snímek od scénáristů 
filmů “Život brouka” a “Herkules”.
91 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč - ČESKÁ VERZE

24. – 25. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin
Arsen Lupin – Zloděj gentleman

Hrdost Robina Hooda, dedukce Sherlocka Holmese a šarm Dona 
Juana.- Nová verze dobrodružství známého a populárního lupiče.
125 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

28. – 29. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 hodin
V dobré společnosti

Nemilosrdná realita velkého podnikání zbavila padesátiletého Dana 
(Dennis QUAID) místa a ten je donucen pracovat pro šestadvaceti-
letého mladíka. – Komedie od tvůrců “Prci, prci, prcičky”.
110 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

30. – 1.7. čtvrtek pouze ve 20 h., pátek v 17,30 a ve 20 hodin
Buď v klidu

Každý chce mít superstar …. – Uma THURMANOVÁ, Vince 
VAUGHN a John TRAVOLTA v hlavních rolích.
120 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

P ř i p r a v u j e m e :
xXx: Nová dimenze – Pád Třetí říše – Závodník Proužek 
– Hotel Rwanda – Tlumočnice – Ong-Bak – Madagaskar 
– Korsický případ – Prokletá Argentina – Hitch: Lék pro 
moderního muže
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz. , www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

Už jsme asi takoví
Čtvrtek 2. června 2005 ve 14.00 hodin, MKS Nová Paka – vel-
ký sál - vstupné: 220,- Kč v předprodeji, 250,- Kč na místě

Roman Roun Agen-
cy a MKS Nová 
Paka uvádí ke Dni 
dětí hudebně zábav-
nou ‘interaktivní‘ 
show pro všechny 
věkové kategorie. 
Vystoupí Superstar 
2004 Šárka Vaňko-
vá a Standa Dolinek. 
Pořad budou společ-
ně moderovat Martin 
Dejdar a Pavel Kot-
zian, takže o zábavu 
nebude nouze.

Arabská mozaika
Pátek 10. června 2005 v 18.00 hodin, MKS Nová Paka – velký 
sál - vstupné 60,- Kč /děti do 6 let zdarma/
Mozaika různých stylů orientálního tance, 
kostýmů a tanečnic. Malá přehlídka škol 
orientálního tance, na které se představí: 
Lektorka B. Junová-Balská (Jičín) s blo-
kem “Tanec rodiček” *** Taneční škola 
Sidonie I. Kněžáčkové (Lázně Bělohrad) 
Tanec se závoji, se svíčkami a “Scénka se 
šejky” *** Dívčí soubor orientálního tance 
Habiti a formace Sahra Martiny Krauso-
vé (Nová Paka) *** Lektorka Sahar – D. 
Minaříková (Náchod) se skupinou Afrah 
a její dětský soubor *** Studio orientální-
ho tance Mona M. Homolkové (Liberec) 
*** Belly dance studio Adly El Chombelik 
(Praha) – lektorka Alsia-A. Salayová (Jičín) s tancem s činelkami 
a taneční skupina Isis *** Lektorka P. Sehnalová - vlastní tanec 
a tanec žákyň. 
Na místě obchod s orientálním zbožím. Bližší informace na tel. 
721 616 221 p. Krausová /ve večerních hodinách/

Jazykové kurzy – od října 2005
Anglický jazyk ve třech znalostních úrovních:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
- podrobnější informace v příštím číslem Achátu
PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ
- lektorka Monika Stránská
- pokračování z učebnice Angličtina pro jazykové školy  
- 1x týdně 2 vyučovací hodiny – 

 v pondělí od 18.00 do 19.30 hod.
- říjen 2005 – květen 2006
PRO POKROČILÉ
- lektorka Monika Stránská
- pokračování z učebnice Angličtina pro jazykové školy 
- 2x týdně 2 vyučovací hodiny 
 v pondělí a ve čtvrtek od 16.30 do 18.00 hod.
-    říjen 2005 – březen 2006

Německý jazyk:
PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
- lektorka Mgr. Eva Tůmová
- učebnice: Věra Höppnerová – Němčina pro jazykové
 školy 1, Scientia (pedagogické nakl. Praha),
 pokračování od 10. lekce
- 1 x týdně 2 vyučovací hodiny 
 v úterý od 16.30 do 18.00
- říjen 2005 – květen 2006

Ruský jazyk:
PRO ZAČÁTEČNÍKY
- lektorka Mgr. Eva Tůmová
- učebnice: Stanislav Jelínek – Raduga 1: 
 Ruština pro střední a jazykové školy
 (učebnice + pracovní sešit), nakl. Fraus
- 1 x týdně 2 vyučovací hodiny
Přihlásit se můžete od 1. září 2005 v kanceláři MKS. Minimál-
ní počet pro otevření jednotlivých kurzů je 10 účastníků.

Kurz orientálního tance, 
pro mírně pokročilé

od 5. května, každý čtvrtek v 18:00 hodin
prvních 7 lekcí – malý sál MKS Nová Paka
zbylé 3 lekce – Gymnázium Nová Paka

Kurz orientálního a břišního tance pod vedením 
Martiny Krausové

bližší informace na tel.: 493 721 880, 
mobil: 721 616 221

Smíšený pěvecký sbor HLAS 
(působící při MKS Nová Paka)

Hledá do svých řad nové členy, 
zpěváky – tenor a bas

Zájemce rádi uvítáme v našem sboru 
(věkový průměr asi 35 let)

každé pondělí v 17.45 hodin v budově Gymnázia 
 Nové Pace
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GALERIE AURUMGALERIE AURUM

Dr. Čermák: Evo, ptám se 
jako každého z mých protago-
nistů. Odkud se to vzalo?
Mgr. Šinkmanová: Odmalič-
ka mě bavilo kreslení a když 
jsem chodila do gymnasia, na-
vštěvovala jsem nepovinnou 
“výtvarku”, tehdy pod vede-
ním pana učitele Pavlovce. A 
ten nám dal hodně, vždycky 
nám tam donesl nějakou vázu 
nebo bustu a na tom jsme se 
učili stínování, nebo kresbu. A 
pak nás taky učil akvarel. To 
dodnes považuju za nejtěžší. 
A to bylo zajímavý, on vždyc-
ky říkal: Nesmíte se toho bát, 
nesmíte se bát kontrastu, to ja-
blko se zakulatí jedině tehdy, 
když jedna strana bude světlá 
a druhá tmavá. Dodneška se 
těch kontrastů trochu bojím…
Dr. Čermák: Jaké jsi měla 
vzory?
Mgr. Šinkmanová: Měli jsme 
doma obrazy Tázlara a Havla-
ty, obdivovala jsem, jak doká-
zali vybarvit mrazivou zimní 
oblohu, lesní stíny, do kterých 
vstupuje slunce, oni na to snad 
znali nějaké tajné kouzlo!
A tak mám dodneška doma 
jednu temperu, co jsem malo-
vala podle Tázlara. Ale hlavně 
mě bavilo malovat kytičky, k 
tomu mám vztah po tatínkovi, 
vždycky jsem si donesla domů 
velikou kytici a tu jsem malo-
vala ze všech stran.
Dr. Čermák: Co umělecké 
směry? Například impresio-
nismus?
Mgr. Šinkmanová: Jednou 
jsem byla nemocná, tak jsem 
posháněla spoustu literatury o 
impresionistech, poctivě jsem 
ty monografie seštudovala, 
ležela jsem v tom pět týdnů, 
byla to dřina, ale já tím byla 
tak zasažená.
Až jsem z toho přestávala ma-
lovat, jak jsem si připadala, že 
nic neumím…
Dr. Čermák: To bylo docela 
romantické období, ne?
Mgr. Šinkmanová: No tak 
ono to zas tak romantické ne-
bylo. Já tehdy většinu energie 
dávala do sportu, byla jsem 

dobrá v atletice, a tak můj čas naplňovaly tréninky a teprve ve 
chvílích uvolnění jsem měla chuť malovat. Výtvarka byla pro 
mě tehdy ještě taková “bokovka”.
Dr. Čermák: Kdy se začínáš objevovat ve Spolku novopackých 
výtvarníků?
Mgr. Šinkmanová: Když jsem ukončila vysokou školu, tak mě 
pan učitel Pavlovec ihned kontaktoval, abych mezi ně začala 
docházet. Tak já tam tenkrát přišla a moc jsem se těšila, že mi 
něco ukážou, abych se přiučila. Jenže každý si něco maloval, 
pan učitel poslal někoho pro citróny a já měla jen tužku a papír 

a něco jsem nakreslila. A vůbec se mi to nelíbilo, cítila jsem se 
tak ponížená! Nikdo mi nic neřekl, ani pan učitel. Taky si tam 
domalovával nějaký obraz a já byla tak ponížená…
Dr. Čermák: On byl ale vynikající učitel?!
Mgr. Šinkmanová: On byl zaprvé mistr oboru. Zadruhé byl 
úžasně lidský a zatřetí, to jsem poznala později, uměl krásně 
poradit! Tak šel čas a já kromě sportu pořád malovala, až přišla 
první společná výstava našeho spolku. Vím, že jsem vystavova-
la vedle Pepíka Kubánka, dodnes vidím to modré plátno a v tom 
sirku a teď vedle té abstrakce já měla nějakou Sněžku… A tak 
jsme se sbližovali s tím spolkem, oni mě vzali mezi sebe. A to 
bylo veliké štěstí, oni toho už hodně znali. Začali jsme jezdit na 
plenéry, první byl tuším v Jindřichově Hradci. Pak přišly další, 
například i v Polsku.
Dr. Čermák: Jakou tematiku upřednostňuješ?
Mgr. Šinkmanová: Můj první obraz byl “Pohled z okna na 
Kumburk”, mám ho ještě doma. Po tátovi tíhnu ke kytičkám, 
také jsem malovala zátiší, krajinu, dokonce i tu pro mě exotic-
kou, třeba norské fjordy nebo Balt.
Dr. Čermák: Co techniky?
Mgr. Šinkmanová: Miluju akvarel, i když je podle mě nejtěžší a 
každý si k němu musí najít cestu. Dříve to byla tempera, samo-
zřejmě olej. Někdo o mně říkal, že maluju rychle, ale fakt je ten, 
že čím jsem starší, tím mi to trvá déle, než obraz vypustím jako 
hotový. Ty obrazy musí dozrát, někdy se k nim ještě po čase 
vracím a opravuji, domalovávám.
Ovšem nejlepší obrazy vznikají z radosti, z krásného pocitu, z 

nadšení. K těm se pak člověk 
ani nemusí vracet, vznikají 
rychle a jsou i po čase bez 
chyby. Ale nemusí to být jen 
radost, tvořit se dá i v hlubo-
kém smutku, prostě v nich 
musí být ono citové hnutí. A 
musí být člověk rozmalovaný, 
ne že vezmu štětec jednou za 
čas! Časem jsem se naučila 
vlastnímu stylu, vytvořím si 
podmalbu, ta mezitím zaschne 
a na ni kladu další vrstvu a tak 
dál. Dlouho není nic vidět, až 
třeba v páté vrstvě stačí přidat 
světlo, stín a najednou z obra-
zu ten předmět vyleze. Třeba 
kytky, ty dělám na hodněkrát, 
protože ten olej musí za-
schnout. Kdybych to nechala 
jen jednou, dvakrát, tak obraz 
nemá hloubku. Barva musí být 
všude po plátně, jak mě učil 
akademický malíř Buchtík. 
Když mám jednu barvu, tak ji 
musím mít ve všech plochách, 
pak jdu na druhou barvu a 
tak dál. Někdo říká, že každá 
barva musí být aspoň ve třech 
bodech. Úplně jiná je práce na 
akvarelu, ten dělám za mokra 
v kombinaci s tuží. Ale zase! 
Přijít na to! Co já jich zkazila, 
než jsem objevila pravidla. 
Ona se za určitých okolností 
rozpíjí, dělá pavouky, stačí je-
diná kapka vody navíc a už je 
to černota. Když je to ale moc 
suché, pak už nedělá ta kouz-
la! Ona je to z části vždycky 
náhoda, ale je v tom mnohem 
víc zkušenosti.
Dr.Čermák: Evo, přeju hod-
ně pevné vůle a nadšení do 
dalšího hledání!

V galerii AURUM vystavuje od 21. května 2005 novopacká rodačka Mgr. Eva Šinkmanová. Naplňuje se tím jeden z hlavních cílů galerie, 
aby tato moderní síň sloužila především lokálním tvůrcům. Jednak začínajícím, kteří teprve sbírají odvahu k prezentaci svých prací, ale 
i těm zkušenějším, kteří často již překračují lokální horizont a vystavují po celé republice, často i v zahraničí. Mezi ty Eva Šinkmanová 
bezesporu patří. Výstava potrvá do konce července 2005.
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Městská knihovna Nová Paka, Yvona a Bohu-
slav Benčovi, vydavatelství Paseka Praha si Vás 
dovolují pozvat na 

veřejnou presentaci knihy NOVO-
PACKO a edice Zmizelé Čechy 
ve středu 15. června 2005 
od 18 hodin do Městské knihovny Nová Paka. 
Úvodní slovo PhDr. P. Bělina, CSc., hudební 
vystoupení skupina Fosilie.

DDM připravuje na červen
5. 6. Velký DEN DĚTÍ
koná se v areálu DDM
 Program:
9.00 – 11.00 CESTA DO POHÁDKY (pochod za pohádkovými 
bytostmi). Start u DDM mezi 9. a 10. hodinou

14.00  Zahájení odpoledního programu 
 * vystoupení dětí DDM a ZUŠ
 * vyhlášení výsledků KLÁNÍ ŠKOL
 * kouzelnická show
 * soutěže
 * tombola
 * jízda na ponících a další

Celé odpoledne si můžete dopřát dobroty z grilu, nápoje teplé i 
studené.
Těšíme se na vás, protože KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ !
Vstupné: děti – zdarma. Dospělí – dobrovolné

8. 6. PRIMA DEN VE STONOŽCE – pro mentálně postižené 
děti z Ústavu TEREZA

10. 6. – 12. 6. Víkend pro kamarády z dětských domovů

29. 6. AHOJ PRÁZDNINY!!
Setkání u táboráku pro děti z kroužků DDM
Od 17.00 v areálu DDM
* táborák * opékání * posezení s kytarou * hry *
Přijďte si společně poplakat nad odchodem školního roku! 

Zaměstnanci DDM srdečně děkují všem spolupracovníkům za 
pomoc a za přízeň v tomto školním roce a přejí všem dětem i 
dospělým krásné prázdniny.

Přes tři stovky dospělých a 
minimálně stejný počet dětí 
se sešel poslední dubnový 
den na “pálení čarodějnic” v 
areálu novopackého Domů 
dětí a mládeže Stonožka. 
Programemprovázela mode-
rátorka Lenka Macháčková. 
Tentokráte se sešlo tolik ma-
lých a mladých čarodějnic, 
že se nemohly téměř ani vejít 
na instalované podium. Samo-
zřejmě nechyběla ani košťata 
a další příslušenství, kterým 
se čarodějnice pyšní. Čaro-
dějnickou róbu si nestyděly 
obléknout ani ředitelka DDM 
Iva Nováková i její spolupra-
covnice. V bohatém programu, 
kde se na jevišti střídaly sou-
těže jako přitahování pavouků, 
plivání pecek do kbelíku atd., 
nemohly samozřejmě chybět 
ani soutěže ve zpěvu. Nechy-
bělo házení míčků do travních 
košů pro ty nejmenší, ale i pro 
větší děti. Několikametrová 
stonožka pod jevištěm byla 
stále obsazena těmi nejmen-
šími houpajícími se dětmi. V 
salonu krásy se mohly nechat 
děti upravit svůj vzhled, aby 
odpovídal významu večera 
„pálení čarodějnic”. Velký 
zájem byl i o velkou autodrá-
hu uvnitř budovy. Podvečerní 
část určená dětem vyvrcholila 
volbou „nejlepší čarodějnice. 
Prvenství za nejlepší čaro-

dějnický tanec získala Šárka 
Bekrová. Vzhledem k tomu, 
že i čarodějnice musí mít také 
svůj dorost, vyhodnotili pořa-
datelé i Leničku Satranskou a 
Simonku Halířovou jako miss 
potěr. Při vyhodnocování miss 
chovatelky, která měla na krku 
žlutého hada a na zádech vel-
kého pavouka, skandovaly děti 
Spidermann, Spindermann,…. 
Vyhodnocena byla i Nikola 
Dejmková, jako miss silueta. 
“Miss úlet” byla ohodnocena, 
díky krásnému koštěti Anežka 
Tarantová. 
Po dvouhodinovém programu, 
zapálili pořadatelé velkou vat-
ru, na které byla upálena velká 
čarodějnice. Děti na podiu 
vystřídala country skupina 
“Fosilie ve stoje”. Po ohňo-
stroji odcházeli ti nejmenší v 
doprovodu rodičů do hajan 
a vládu v areálu převzali ti 
starší, mezi kterými nechyběli 
samozřejmě ani senioři. Ti 
při pivečku, vínu, opékaných 
kuřecích stehnech a při staro-
českých písničkách skupiny 
Hejtman band “upalovali 
čarodějnice” ještě dlouho do 
noci, kdy tóny hudby a vůni 
z opékaní si mohli částečně 
vychutnat i obyvatelé sídliště. 
Podobný průběh předvečera i 
večera měly “čarodějnice” pro 
děti a dospělé i na Letním sta-
dionu, kde se sešlo také značné 
množství návštěvníků.  (po)

Výborná čarodějnická show 
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Jedním z významných lidí 
mého rodného okolí je pro mě 
má bývala třídní učitelka Jana 
Rychterová, člověk, který si 
zaslouží pozornost a úcty! Ač 
jejím životním krédem je nyní 
zpívání, ve kterém vyniká 
svým hlasem a dokonalými 
texty reálného života, pro nás, 
bývalé žáky, je idolem vynika-
jící kantorky, která se neměla 
možnost prokázat profesí, 
kterou milovala.
Nedokážu ani slovy popsat, co 
pro nás znamenala! Naučila nás 
mnoho věcí, také hře na flétnu 
i kytaru, byla to zábavná forma 
učení. Skládala nám písničky 
na těžko pamatovatelnou výu-
ku. Neumíte vyjmenovaná slo-
va? Naučíme se píseň, ve které 
jsou obsažena. Pády v češtině? 
Žádný problém apod. Věřte mi, 
že sloužila paměť i největšímu 
darebovi. Tato kantorka s 
námi trávila i spoustu svého 
osobního času, absolvovali 
jsme vícedenní výlety, popř. 
i s rodiči, navštěvovali jsme 
koncerty apod. Nebudu lhát, 
školu jsme milovali! 
Proto bych chtěla touto cestou 
poděkovat člověku, který mě 
naučil správnému rodnému 
jazyku, který mě podnítil ke 
studiu na gymnáziu, ač mi to 
jiní rozmlouvali. Paní učitelka 
Rychterová za námi vždycky 
stála, vždy dokázala pomoci... 
Vždy operovala slovy J.A.Ko-
menského – Škola hrou. Její 
aktivita, optimismus a přá-
telství nás spojovalo, získala 
si nás od první chvíle. Nikdy 
nezapomenu na léta strávená na 
ZŠ, škoda, že takových lidí ve 
školství není více! 
Vždyť je to tak skvělý pocit 
- nebát se do školy, nemít 
strach z písemek a zkoušení, 
ale naopak mít chuť učit se 
novým věcem. 
Proč právě tací odcházejí?

Jana R.se narodila 
27.5.1971 ve Stra-
šicích u Rokycan. 
V roce 1991 se jí 
narodil syn Toman. 
Už jako matka vystu-
dovala Pedagogickou 
fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze 
- obor učitelství pro 
první stupeň základ-
ní školy. Ve zpěvu 
pokračovala s dětmi 
jako učitelka na ZŠ 
v Nové Pace. V roce 
1998 vyhrála televiz-
ní Carusoshow. Ve 
škole složila mnoho 
písniček pro děti. Vystupovala 
v různých zábavných pořadech. 
V roce 2000 natočila první 
CD pro děti “Hrátky s češti-
nou a dopravní výchovou” a 
začala účinkovat v jazzovém 
Hot&Sweet Orchestru Jiřího 
Suchého v divadle Semafor. 
Repertoár autorky se očividně 
rozšiřoval, skládala písně i pro 
dospělé. Z Jany Rychterové 
se stala velice úspěšná šanso-
niérka! V roce 2002 spatřilo 
světlo světa její šansonové CD 
“Po cestách soumraku”. V roce 
2004 moderovala benefiční 
konzert “Podejte pac!” k 10. 
výročí Nadace na ochranu zví-
řat a v lednu 2005 účinkovala 
v pořadu Pocta V+W. 

A nyní mi dovolte, abych Vám 
tuto osobnost přiblížila něko-
lika dotazy. 
Jani, nyní je z Vás známá 
a úspěšná zpěvačka, vrátila 
byste se někdy ke své původní 
profesi? 
Kdybych byla v situaci, kdy 
bych nemohla z nějakého dů-
vodu zpívat, neuživila bych se 
nebo by moje písničky nikdo 
neposlouchal, pak bych samo-
zřejmě volila, co dál. Učení by 
bylo určitě na prvním místě v 
seznamu možných zaměstnání. 
Moc mě to bavilo, dávala jsem 
tomu všechno. Dokonce si i 
po letech myslím, že jsem to 
dělala dobře. Ne, že bych nikdy 

nechybovala, to ne, ale každá 
chyba pro mě byla důvodem 
k zamýšlení se nad sebou a ke 
zvažování další cesty. Vedení 
školy mělo pocit, že jsem příliš 
volnomyšlenkářská. 
Kdy Vás napadla první myš-
lenka stát se zpěvačkou? 
Mnoho let jsem jen tak snila, 
že bych chtěla zpívat. Ale první 
vážnější myšlenka na uskuteč-
nění toho snu se objevila poté, 
co mi po vítězství v Carusošou 
zavolala kamarádka operní 
pěvkyně a ptala se mě, proč 
tedy nezpívám.Tenkrát jsem 
poprvé poznala ten intenzivní 
pocit, že přesně vím, kterým 
směrem se vydat. 
Jako paní učitelka jste pro děti 
skládala písničky, skládáte si i 
nyní hudbu a texty sama?
Pokračuju v tom pořád. Chci 
vyprávět, předávat něco ze 
sebe, ne jenom odzpívat cizí 
myšlenky. Jsem taky písničkář-
ka. Na první desce a u dětských 
písniček mám dvě autorky, 
jejichž myšlenkám naprosto 
rozumím a které rozumějí 
mně - maminka a sestra. Ty 
dvě ženské mají velmi podob-
ný způsob myšlení a vyjádření, 
tudíž jejich texty zpívat můžu, 
napadne mě melodie a vznikne 
písnička. 
Jaká témata písní se vám nej-
více líbí?
Zpívám hodně o vztazích, 

ale zamýšlím se nad čímkoli. 
Někdy je to písnička o stáří, o 
duši či o smrti, jindy o uzeném 
nebo o štěstí. Edith Piaf tvrdila, 
že nemá smysl zpívat o čemkoli 
jiném než o lásce. V podstatě 
se celý náš život motá kolem 
lásky nebo jejího hledání. 
Když potkám “prevíta”, při 
bližším zkoumání zjistím, že 
je v jeho životě nedostatek 
lásky (přinejmenším té lidské 
lásky k sobě sama, i když to 
někdy vypadá opačně). Hlavně 
potřebuju cítit naději. 
Plánujete koncerty i v zahraničí? 
Taková drobná vlaštovka byla 
letos v dubnu, byla jsem pozva-
ná do Portugalska reprezento-
vat českou kulturu. 
Při vystoupení z Vás vyzařuje síla, 
optimismus a radost ze života, je 
tomu tak i v osobním životě? 
Většinou ano. Jsem skutečně 
přesvědčená o tom, že svět 
není o nic horší než byl, že děti 
nezlobí víc než tenkrát a lidstvo 
je čím dál tím stejné. Jen máme 
jiné kulisy a jiné hračky než ti 
před dvaceti či devadesáti lety. 
Ano, jsem optimista a myslím 
si, že svět je krásný. 
Nesmím opomenout, že jste 
pár let žila v Lázních Bělo-
hradě a učila v Nové Pace, 
vracíte se sem ráda? 
Vracím se ráda....na chvíli. 
Ale v Praze už jsem doma. A 
Novou Paku budu mít navždy 
spojenou nejen s mojí babičkou 
a s příbuznými, ale i s dětmi, 
které jsem učila. Pravda, hroz-
ně mě překvapilo, že už jsou 
dospělí. Vždycky to bude moje 
drahocená vzpomínka! 
Závěrem bych Vám chtěla 
za vše PODĚKOVAT! Od 
začátku jste měla můj obdiv. 
Myslím, že za vše mluvily 
mé slzičky, když jsem Vás po 
osmi letech viděla vystupovat v 
Bělohradě. Neudržela jsem se a 
štěstím, vzpomínkami a láskou 
se rozbrečela. Do budoucna 
bych Vám chtěla popřát hodně 
úspěchů nejen v pracovním, 
ale i osobním životě! Ať Vás 
štěstí neopustí ani na chvilinku! 
Budu se těšit, že zavítáte k nám 
do našeho městečka, všichni 
Vás opět rádi uvidíme!!! 

Miroslava Mikousková, 
Gymnázium Nová Paka

Jana Rychterová
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J. Anton se vyučil a později pra-
coval v obchodě u svého otce v 
domě, který je již dávno zbořen 
a stával v místě dnešního auto-
busového nádraží /bývalý Ben-
čův dům/. Prodával potraviny 
a chemické materiály /petrolej, 
benzin a líh/. Později se svou 
ženou Antonií přestěhoval do 
domu bratří Johnových /dnešní 
restaurace a oděvní obchod na-
proti tržnici/, kde pokračovali 
v obchodování. Zanedlouho 
však Josef musel jít na voj-
nu, a tak jeho žena převzala 
obchod.Vedla si velice dobře 
a brzo koupila dům č.p.318 v 
Komenského ulici.
Když se Josef šťastně vrátil z 
vojny, převzal opět obchod a 
ještě ho rozšířil o prodej žele-
zářských potřeb. Tam prodával 
až do své smrti v roce 1933.
Josef byl též váženým radním 
na úřadě v Nové Pace. Byl ve-
lice aktivní a vedle své práce 
měl ještě hodně koníčků. Sbí-
ral známky, mince, minerály, 
pěstoval kaktusy, zahrádkařil 
a včelařil. Největší jeho vášní 
však bylo fotografování.
Vytvořil velké množství záběrů 
z Nové Paky a okolí. Byly ve-
lice kvalitní jak po technické,  

Z his tor ie  fotograf ie  na  NovopackuZ his tor ie  fotograf ie  na  Novopacku

tak i výtvarné stránce. Sám se 
všechno naučil, byl prvním, 
kdo kvalitně vytvářel pohled-
nice Nové Paky. Zazname-
nával rovněž různé kulturní, 
politické a sportovní dění na 
Novopacku. Jeho vynikající 
fotografická alba byla vysta-
vena v roce 1939 na Pražské 
výstavě v rámci oslav 100. 
výročí vzniku fotografie. Je 
obdivuhodné, co všechno při 
svém náročném povolání stihl 
zdokumentovat. Vytvořil pro 
další generace mnoho snímků 
dnes již zmizelého města ze 
začátku dvacátého století. 
V našem muzeu jsou jak alba 
jeho fotografií, tak i jednotlivé 
fotografie a negativy, které 
nám věnovala jeho žena a 
dcera. Rovněž se jeho snímky  
nacházejí v soukromých sbír-

kach několika 
občanů Nové 
Paky.

-Jiří Čejka-

Šestého června si připomeneme 130. výročí narození autora těchto fotografií Nové Paky z roku 1900 Josefa Antona 
/6.6.1875 - 15.9.1933 v Nové Pace/

Potok Rokytka

Vlevo fara na náměstí, vpravo byla postavena Občanská 
záložna

Spodní část náměstí, vlevo dnes 
odbočíte do ulice Na Tržišti
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Z HISTORIE -  MZ HISTORIE -  Malé  zastavenía lé  zastavení

Ohně svatého Jana a 
jeho postýlka…
„IGNIS MUTAS RES”1

A „On” vyhoupl se nad obzor, 
ohnivý a krásný, po noci mra-
zivé přináší teplo a světlo … 
Stalo se však, že bývaly dny, 
kdy sestoupil zázračně i na 
naši zem. To zuřil v oblacích a 
pak udržovali jej jako posvátný 
oheň. „On” byl tím nebeským 
ohněm, který v sobě přináší 
nevypočitatelnost, a tím i 
jisté tajemství. A na zemi ja-
koby vešel v kruh, vždyť bylo 
možné na něj pohlédnout jen 
v odrazu. Ve stejný kruh, jež 
opisuje nad námi jako had, kte-
rý hlavou uchopil svůj vlastní 
ocas. Sestoupil… nebo snad jej 
vyvolali…!? Semknuli se tedy 
pradávní příslušníci rodu a cí-
tili jistou soustředěnost, jakési 
usebrání, když v něj hleděli. 
Snad i to předurčilo kdysi tvar 
lidských sídel … a uprostřed 
nich svatyně s ohněm centrál-
ního oltáře…Jako by i jejich 
semknutí sneslo shůry trochu 
z něho a zvýšilo tak určitou 
psychickou teplotu takovéhoto 
místa. Vždyť v rodinném kruhu 
nalézáme také teplo domova. 
Proto i posvátná orba po tyto 
dny, kdy „On” na vrcholu své 
moci začíná couvat. Tři dívky 
v bílém, jindy též zvířata zapřa-
žené v „ohnivý meč” vyrývaly 
brázdu-(primigenius sulcus) 
okolo sídla, aby tak daly na 
srozuměnou - „toto je místo 
příbytku mého…”. Nutné je 
tedy býti pod jeho ochranou, 
abychom zdrávi byli a dobře 
se nám vedlo. A když začal 
sestupovat právě v onen čas, 
mnozí věřili, že síly země 
mohou vejít a „kvítí” trhané 
je obdařeno zvláštní mocí… 
I zavítal v onu noc mezi nás 
a vzplanuly ohně svatého Jana 
na okolních kopcích, aby nám 
oznámily příchod této podivné 
moci. Ještě do poloviny 19. 
století hořely pro ochranu obce 
obvykle na čtyřech světových 
stranách, vždyť v každou stra-
nu je cítit určité síly. Někdy 
očistné působení připomínaly 
nejen vatry, ale i jakési ohnivé 
obcházení sídla (připomeňme, 
že sedm dnů trvající obcházení 

kolem Jericha vedlo ke zřízení 
hradeb města -Joz 6). Mnohdy 
se zdálo jako by „Slunce” dolů 
padalo, to když mladíci pustili 
hořící kolo (rota) po svahu… 
Každý jeho bod chvíli dole, 
chvíli nahoře, sice můžeme z 
něj cítit nestálost, prchavost, 
ale také spravedlnost. Vždyť 
„rota” měří všem stejně… Šlo 
zřejmě vskutku o rozkošné 
divadlo, přečteme-li si zmínku 
od B. Balbína v jeho „Miscel-
laneích”(„Rozmanitostech”) o 
těchto „slavnostech” z doby po-
bělohorské: „Po celém obzoru, 
kde jaké město, víska, osada, 
všude na návrších vzplanuly 
hranice, na některé výšině dvě i 
více. Mládež přeskakuje miha-
vé plameny, krajem rozléhá se 
jásot…” A jestliže k nám tedy 
sestoupil se svou očistnou silou 
plamene (vždyť řecké „pyr” - 
oheň a latinské „purus” - čistý 
pochází ze stejného slovního 
základu), musel konat… Proto 
také „černobýl” v onen čas na-
bývá zvláštní moci z všelikého 
koření a je třeba jej při tako-
vémto „hodokvasu” 
míti. I upleteny jsou 
věnce a „svatého 
Jana pás”, kterým 
je nutné se opása-
ti, to pro ochranu, 
on vstupuje v kruhu 
v jejich činění… Mnozí 
se budou právě tuto noc 
skrze jeho 
v ěn c e 
dívati 
do pla-
m e n ů , 
a b y 
b y l y 
po celý 
r o k 

uchráněni od některých bolů a 
viděli tak věci, které v jiné dny 
vidí jen vidoucí… Mnohokráte 
hodí však věnec přes plameny 
svému milému a běda, jestliže 
jej nezachytí… A až budou 
odcházeti k ránu, obětují jej se 

slovy: „Abeat et comburatur 
cum his omne infortunium 
meum” - „Odejdi pryč a shoř 
s nimi všecko neštěstí mé”). 
Nebo si věnce uschovají do 
svých příbytků, aby jejich síly 
využily v dobách, kdy nebude 
jim přáno (to se ovšem nesměl 
přenést přes práh, dívka jej 
musela vhodit do svého obydlí 
oknem). A pokud měla se svým 
milým předtím podařený dobrý 
skok přes ohnivé jazyky, budou 
zdrávi a dobře se jim povede. 
V minulosti nalézáme také 
zmínky o tom, že po tyto dny 
nevstupují k našim předkům 
jen síly plamene, ale dozví-
dáme se, že i voda v tu dobu 
hrála významnou roli. Ještě ve 
14. století dostávali chlapci od 
svých dívek jakási „kupadla”. 
Snad tento rituální dárek byl už 
jen odleskem obřadních kou-
pelí, které jsou později (ve 14. 
a15. století) označovány jako 
„kúpe Jána”). Dříve se při těch-
to obřadech přijímali do rodiny 
prý noví příslušníci, kteří takto 
do rodinného k r u h u 

vcházeli p o d 
ochran- n o u 
m r t - vých před-

ků . B y l a - l i 
„kupadla” 

totožná z 
takzv. „ku-

palskými 
věnci”, 

n e -
vím, 
j e 

ale 

jisté, že dívky chodily časně 
ráno sbírat „kvítí”, ze kterého 
je pak splétaly. Nesměly přitom 
promluvit ani se ohlédnout…
Poté si vybraly ze svého středu 
tu nejhezčí „kupaljo”a odvedly 
ji se zpěvem do lesa, aby ji zde 

oslepily (zavázaly jí oči). Pak 
položily kolem ní věnce vzaly 
se za ruce a v kole tančily. 
Tanec, jakési napodobování 
víru zleva doprava sloužilo též 
k vyvolání „živého ohně”… A 
nakonec, připomeňme, „kdo 
netančí kolem středu, ten je 
raněn slepotou”... Dívka poté 
vybrala věnce a rozdala je 
nazpět tancujícím družkám. 
Svěží květiny na věnci zna-
menaly štěstí, ale bylo třeba si 
je ochránit, nikdo jiný kromě 
ní se takového věnce nesměl 
dotknout. Po posledním se 
dívky musely dáti na útěk, aby 
je „kupaljo” nechytila, jinak 
se chycená do roka neprovda-
la. Pokud si takovýto věneček 
dalo svobodné děvče v noci 
pod hlavu, tak k ní přistoupil 
ten, který si ji odvedl. Jindy 
děvčata pouštěla věnce po 
vodě a ta jim napověděla, co 
je očekává … Víme tedy, že o 
tomto svátku bylo nejen tělo 
vystaveno očistnému a tím i 
ochrannému působení „vody” a 
„ohně”, které mu dává život. 
Podívejme se však nyní na 
svatého Jana, který v ony dny 
přichází, abychom zde měli 
„svatojánskou noc”, „svato-
jánské ohně”… A opět zde 
nalézáme „vodu” a „oheň”… 
Voda se v křesťanství používá 
v ritu (omytí, kropení, křest), 
ve smyslu duchovní očisty je 
rozšířena v mnoha kulturách 
zvláště s obřady spjatými s 
iniciací, úmrtím a zrozením. 
Je tedy nejen jakýmsi médiem 
rituální koupele a křtu, při 
kterých dochází k regeneraci 
a znovuzrození. I když „křest” 
na rozdíl od opakovaného 
rituálního umývání je jedno-
rázovým iniciačním obřadem, 
přesto se ještě do 3. století 
uskutečňoval právě v tekoucí 
vodě, ve volné přírodě. Tento 
křest je nerozlučně spjat s vy-
znáním hříchů a cílem je jejich 
odpuštění. Ve vlnách Jordánu 
Jan potkal toho, který se jako 
beránek Boží postavil tak pod 
zákon zdejší nad vším pozem-
ským. Toto je i pěkně vyobra-
zeno v Bělé u Staré Paky (viz. 
fotografie), kde stojící Jan křtí 
vodou z lastury. Zatímco Jan 
křtil pouze vodou k obrácení, 

pokračování na str. 20
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on křtí Duchem svatým a oh-
něm (Mt 3,11)… Pokud je tedy 
člověk očištěn, může do něho 
vstoupit nový oheň… A to je i 
mystérium, životodárného křtu, 
který v podobě Ducha svatého 
vchází… V této hořící vodě, 
snad v jejím ohnivém paprs-
ku, kdo je připraven, zcela jistě 
zažije „lázeň znovuzrození”… 
Den svatého Jana Křtitele, 
jehož sochu také nalezneme 
v našem „klášterním chrámu” 
u druhého obrazu vlevo „Stětí 
sv. Jakuba” (snad pro tento 
osudový námět), je jako větši-
na významných křesťanských 
svátků spojen s „rytmem” slu-
nečním. Slunce jakýsi zevní 
znak Božství, což dobře věděli 
staří, nám ukotvilo tyto svátky 

buď na období slunovratu nebo
jeho vystupování, či doby, kdy 
prochází jistým znamením zo-
diaku. A proto tedy nejen „sva-
tojánské ohně”v tyto dny, ale i 
jeho postýlka, která se v našem 
kraji stlala. Místní se vypravili 
večer před svatým Jánem svá-
tečně odění, aby natrhali koření. 
Byla to většinou mateřídouška, 
„chlapice” (tužebník jilmový) 
a hořký jetel. To pak nastlali 
vrstevnatě pod stůl, na vrch 
složili bílou plachetku, někdy 
pokrytou svatými obrázky a 
věřili, že svatý Ján zde spočine. 
Kdyby chtěl zanechat nějakou 
nadílku, položili na plachetku i 
talíř. A aby jeho postýlka byla 
ukryta před zraky zvědavých, 
tak se kolem stolu na horním 

konci noh upevnila šňůra a na 
ní se pak navěsili „jasíni”, což 
byly jasanové větvičky s listy 
a dovnitř tak nikdo neviděl. 
Postýlka zůstávala po dva až 
osm dnů a někdy většinou ty 
nejmenší na talíři objevili něja-
ký ten svatojánský chléb, koláč 
či penízek. Koření z postýlky 
dávali usušit, sloužilo při léče-
ní lidí a domácích zvířat. Nešlo 
však jen o toto „kvítí”, které dle 
starých o svatojánské noci na-
bývalo své moci, připomeňme 
ještě kapradí, svatojánské kvítí, 
netřesk, rmen, dobrou mysl, an-
geliku, bedrník…To zcela jistě 
souviselo s tím, že na druhý den 
horka sice přibývalo, ale dne 
již ubývalo a koření tak již 
pozbývalo na své síle. Vždyť 

důležitější než „jeho” teplo
byla „jeho” záře…A komu 
bylo dáno, našel právě o této 
noci kapradí, které „kvetlo zla-
tým květem”. To pak utrženo 
v bílou plachetku nejen k řeči 
přírody jej vedlo…Snad jako 
by se snesl v onen „květ”, jenž 
v samotě rozkvetl, nebo jeho 
„oheň” v nich natolik zesílil, 
že dal vědět těm, kteří v stínu 
lesa hledali po celý rok jisté 
odpuštění… A pokud vstoupíš 
pouze v svatojánské noci, les je 
ukryje, i kdyby jsi byl sám, tak 
„květů” nenajdeš… 

I. Chocholáč

1/“Oheň proměňuje…” 

Z HISTORIE -  MZ HISTORIE -  Malé  zastavenía lé  zastavení

Pohár velitele 
již počtvrté 
Na neděli 1. května připravili 
hasiči z Čisté u Horek již 
čtvrtý ročník soutěže mladých 
hasičů v požárním útoku “O 
pohár velitele SDH Čistá”. 
Soutěž dětských kolektivů z 
příhraničních regionů Libe-
reckého a Královéhradeckého 
kraje proběhla na louce za ha-
sičskou zbrojnicí od 13 hodin. 
Měla silné obsazení. Do Čisté 
přijelo 29 družstev (10 mlad-
ších a 19 starších). Hřiště bylo 
zarovnáno technikou a na údolí 
přívětivě svítilo sluníčko.
Pohárová soutěž má v Čisté 
tradici již od roku 2002. Tehdy 
proběhl první ročník ještě jako 
zpestření místních hasičských 
slavností. Už po první soutěži 
však bylo jasné, že se pořadate-
lům podařilo připravit kvalitní 
závod, který stojí za to opako-
vat.  Klání v Čisté má tradiční 
schéma. Soutěží dvě kategorie 
– mladší a starší. Každé druž-
stvo má jeden pokus, který lze 
opravit pouze v případě tech-
nické závady na materiálu. 
Letos byly navíc připraveny 
dvě novinky. První bylo udě-
lení putovního broušeného 
poháru i v mladší kategorii a 
druhou pak hudební doprovod 
odpolednem, který zajistil DJ 
Jirka Ježek. 
Soutěžilo se celé odpoledne a 
diváci viděli plno kvalitních 
výkonů. Velké nasazení sou-

těžících dětí bylo pak často 
odměňováno potleskem.
A takhle to dopadlo: starší 
kategorie – 1. SDH Bukovina, 
2. SDH Jilemnice A, 3. SDH 
Čistá u Horek A. Mladší ka-
tegorie- 1. SDH Vidochov, 2. 
SDH Čistá u Horek, 3. SDH 
Roztoky u Jilemnice.  Na 
doplnění uvádím, že družstvo 
Vrchoviny obsadilo 4. místo v 
kategorii mladších a 6. a 7.mís-
to ve starších. Novopačtí pak 
skončili čtrnáctí ve starších.
Hasiči v Čisté našli při reali-
zaci tohoto projektu podporu 
u obce, místních podnikatelů a 
každoročně soutěž podporuje 
grantem Liberecký kraj.

-FAL-

Dne 22. června 2005 to bude již rok, co 
od nás už musela odejít naše maminečka 

paní Miluška Maťátková
Jen těžko se dá uvěřit tomu, že každý je 
nahraditelný . . . 
Předala nám tak „štafetu“ a nyní nám 
může pomáhat a potěšit nás už jen du-
chovně - když na ni vzpomínáme.
A na oplátku se můžeme za ni už jen 
pomodlit . . .
 Za rodinu a přátele
 Eva Neverklová, dcera
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ŠKOLYŠKOLY

100 let od zahájení 
výuky v Základní 
škole v Nové Pace, 
Komenského 555 
V letošním roce oslaví 
naše škola toto kulaté 

výročí. 
V roce 1905 byla slav-

nostně zahájena výuka v 
nově postavené budově 

školy.

Dovolujeme si Vás pozvat

na pátek a sobotu 
17. a 18. června 
2005 od 8,00 do 

16,00, 

kdy budou 

dny otevřených 
dveří.

Na sobotu je připraven 
kulturní program, 

který začne v 10,00 hodin 
v aule školy.

Srdečně zveme všechny 
bývalé zaměstnance i 

absolventy školy.

Ředitelství školy

Úspěch malých výtvarníkůÚspěch malých výtvarníků
V letošním roce se studenti sekundy a tercie zúčastnili celostátní 
výtvarné soutěže - Namaluj největšího Čecha. Malíři ze sekundy si 
svého Čecha vytvořili jako tisk z koláže, terciáni technikou suché 
jehly. V soutěži se celkem sešlo 2.500 výtvarných prací a sami 
organizátoři si postěžovali, že vybrat z nich vítěze byl nadlidský 
výkon. Mezi 50 nejlepších ob-
rázků se dostaly a byly oceněny 
také tři práce našich žáků. 
Oceněny byly: III. Jiřina Čan-
číková (Voskovec a Werich) 
Kristýna Viková (Karel IV.) II. 
Nikola Nýdrlová (Karel IV.) 
Další tisky prací jsou vystaveny 

Proč to nezkusit 
také?
Ve dnech 4. 5. - 5. 5. 2005 
proběhly ve Školní jídelně 
Komenského DNY ITALSKÉ 
KUCHYNĚ. Jídelna se připo-
jila k akci firmy Vitana, která 
připravila nabídku 6denních 

menu, dodala recepturu pokr-
mů a připravené směsi koření. 

Strávníci měli možnost ochut-
nat polévku minestrone s ku-
kuřicí – speciálně dochucenou 
rajskou polévku, sicilské rizoto 
/rýže parbolaid uvařená v drů-
bežím vývaru se směsí drůbe-
žích mas a vybranými druhy 
zeleniny pikantně dochucená/ 
podávané s medovými kost-
kami, ze kterých přímo čišela 
medová chuť čerstvě upečené-
ho korpusu, italskou čočkovou 
polévku ochucenou anglickou 
slaninou a oregánem, kuře na 
rozmarýnu, kde v omáčce pla-
valy i žampióny a straciatelové 
řezy se šlehačkou. 

Firma Vitana dodala pro 
navození atmosféry barevné 
stojánky.
Co akce přinesla? Seznámení 
s ukázkou italské kuchyně pro-
bouzí touhu zase ochutnat něco 
nového, cizího, exotického...

kolektiv ŠJ Komenského, 
N. Paka

 Střední odborné učiliště a Učiliště
Masarykovo nám. 2, 509 27  Nová Paka

Dovolujeme si Vás pozvat na 

výstavu slavnostních stolových úprav 
a dalších prací našich žáků připravených v 

rámci konání 
závěrečných zkoušek 3. ročníků.

Dne: 2. a 3.června 2005 a  dále 7. a 8.června 2005 

Výstava bude přístupná veřejnosti v budově školy 
v prostorách tělocvičny 

v době od 8,00 – 16,00 hodin.

Opět divadlo na gymnáziu
Studenti literárně-dramatického semináře  ze sexty a septimy 
letos připravili inscenaci divadelní hry Nové pověsti packé, 
v jejímž rámci hodlají publiku předvést své vlastní, inovo-
vané, aktuální pojetí známých regionálních pověstí. Jejich 
vystoupení se bude konat dne 9. června v aule novopackého 
gymnázia od 17 hodin. Přijďte se podívat.

PaedDr. Stanislav Bendl

v 1. patře školy před učebnou 
VV, vítězné práce si také mů-
žete prohlédnout na stránce 
www.nejvetsicech.cz.

Kateřina Krausová
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

MILAN KNÍŽÁK
jsem i krajinář
Pořádáno v rámci X. ročníku 
festivalu Muzika Paka

V červnu letošního roku bude 
veřejnosti přístupná opět 
Klenotnice drahých kamenů 
s expozicí spiritismu, kde si 
budete moci prohlédnout v 
rámci Festivalu Muzika Paka 
i tvorbu Vojtěcha Jirásko a 
obrazy Marcely Vichrové.
S Milanem Knížákem jsem se 
poznal před více než třiceti lety. 
Měl tehdy zcela jiný image, ale 
zaujal mě tím, že měl jednu z 
největších sbírek loutek u nás 
a tím pochopitelně i loutky 
Suchardovy. Potom jsme spo-
lu korespondovali prostřednic-
tvím jeho ženy Marie, která s 
Milanem Knížákem připravuje 
slovník řezbářů loutek. Milan 
Knížák nám v Suchardově 
domě zahájil výstavu loutek 
Vojtěcha Suchardy. Nic lep-
šího nás nenapadlo, než jej 
požádat o uspořádání výstavy 
k X. ročníku Festivalu Muzika 
Paka. Poznáte jeho jinou tvor-
bu, vždyť výstavu nazval on 
sám: „jsem i krajinář“. 
Nevím, co více napsat o auto-
rovi. Snad bude nejlepší, když 
ocituji jeho životopis z knihy 
„Milan Knížák To, že jsem se 
narodil, chápu jako výzvu“, 
která vyšla v roce 1999 v na-
kladatelství Primus.

Výstava obrazů v Suchardově domě
(28. května - 26. června 2005 )

Prof. Milan Knížák Dr. A.- 
Životopis :
„Narozen 19. dubna 1940 v 
Plzni. Rodina bydlela v Blovi-
cích, otec tam učil na měšťan-
ské škole. V pětačtyřicátém od-
chází otec na výzvu vlády učit 
do pohraničí, do Mariánských 
Lázní. Rodina se stěhuje za ním 
a MK tam začíná chodit do ško-
ly. Matka úřednice. Maturoval 
v roce 1957, následně přijat 
na Vysokou školu pedagogic-
kou, obor výtvarná výchova 
– ruština. Chtěl však malovat. 
Tato škola byla kompromisem 
mezi přáním rodičů a jeho. 
Důsledkem nepřijetí na AVU. 
Ruštinu zanedbával, a tak 
byl nucen po semestru odejít. 

Udělal zkoušku na přípravku 
Akademie výtvarných umění. 
Romantičnost, bezuzdnost a 
divokost zapříčinily předčasný 
odchod před ukončením roku. 
Pak vojenská základní služba. 
Po ní pomocným dělníkem 
PKOJF. Samostudium. Přijat 
na AVU. Tam se setkal s leností 
a pohodlností v myšlení, a to i u 
pedagogů. Došel v samostatné 
práci dál. Žádný profesor ho 
nechtěl vzít do speciálky. Tak 
zase, ač nerad, odešel. Našel 
si práci jako uklízeč mostec-
kých věží Karlova mostu. V 
roce 1965 byl přijat do Svazu 
československých výtvarných 
umělců. To měl již za sebou 
práci, která našla odezvu hlav-

ně v zahraničí. Byl pozván do 
USA, kam se však dostal až v 
roce 1968, kdy mu byl vydán 
pas. Později studoval jeden rok 
matematickou analýzu na ma-
tematicko-fyzikální fakultě UK. 
Obdržel řadu zahraničních cen 
a nadací. V roce 1996 vyzna-
menán medailí 1. stupně za 
pedagogickou činnost. V letech 
1990-1997 rektorem Akademie 
výtvarných umění v Praze. Učil 
i v zahraničí. V současné době 
je ředitelem Národní galerie v 
Praze. V totalitním režimu byl 
cca 300krát zadržen, perlus-
trován a krátkodobě vězněn 
policí. Několikrát byl řadu 
měsíců ve vyšetřovací vazbě. 
Odsouzen pro nezabránění 

trestnému činu zběhnutí a pro 
poškozování zájmů republiky 
v zahraničí. Od roku 1966 
evidován jako nepřítel státu. 
Jeho poslední zakázaná vý-
stava měla proběhnout v lis-
topadu 1989. Uspořádal cca 
100 samostatných a zúčastnil 
se stovek společných výstav 
téměř po celém světě. Vydal 
několik desítek knih a katalogů. 
Několik gramodesek.“
Na výstavu rozhodně přijďte. 
Člověk nemá odsuzovat, co 
neviděl. Knížákova tvorba pa-
tří do cílů a záměrů i pořadatelů 
Festivalu Muzika Paka. 

Na setkání s Vámi se těší 
Miloslav Bařina.
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Přijďte si v úterý 7. června zaběhnout 
“Běh Terryho Foxe” 
Letos již po třinácté pořádají v České republice různé organizace 
nesoutěžní humanitární akci pod názvem “Běh Terryho Foxe”, v 
letošním ročníku s přívlastkem 2005”. Tyto běhy u nás, podobně i 
v dalších státech světa navazují na tradici, kterou před pětadvaceti 
lety zahájil mladičký Terry Fox svým legendárním “maratónem 
naděje” napříč Kanadou. Mezi 201 letos zatím zaregistrovaných 
pořadatelů “ Běhu Terryho Foxe 2005 ”, kterých ještě bude určitě 
více, nechybí ani Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka, která 
tento běh letos pořádá na Letním stadionu v úterý 7. června od 
10 do 16 hodin. Tato dobrovolná nesoutěžní humanitární akce, 
jejímž účelem je absolvovat předepsanou trať, a tak udělat něco 
pro své zdraví a zároveň finančně podpořit výzkum rakoviny, 
měla loni, zvláště mezi novopackými školami, značný ohlas. Od 
těch nejmenších z mateřských škol až po středoškoláky a dospělé  
zaregistrovali pořadatelé přes 500 účastníků, což bylo o víc jak 
150 zúčastněných nad celostátním průměrem. V celém Česku 
byl tento běh odstartován na 210 místech a statovalo celkem 70 
894 běžců. Novopačtí pořadatelé chtějí navázat na loňský úspěch 
a přilákat na stadion ještě více běžců všech věkových kategorií. 
Velké rezervy jsou ještě v dospělých účastnících.
Běh Terryho Foxe je významná sportovně společenská huma-
nitární akce pořádaná v desítkách zemích světa a je možno jej 
charakterizovat jako součást moderního životního stylu spojeného 
s aktivním pohybem. Tato akce dále symbolizuje trvalou podporu 
nádorové prevence tím, že poutá zájem veřejnosti na aktuální 
onkologickou problematiku. V osobě mladého Kanaďana lze 
dokumentovat sílu vůle člověka, který ač sám ohrožen, myslí na 
ochranu zdraví spoluobčanů. 
Pořadatelé vytyčí tři běžecké tratě v délce od 250 m pro ty 
nejmenší, 1 500 m a 2 500 m pro ty starší a dospělé. Každý 
může absolvovat trať podle svého výběru, buď jednotlivě, nebo 
ve skupinách během nebo i na kole. 
Jak sdělila náčelnice novopackého Sokola Alena Krejčová, mají 
letos pořadatelé pro absolventy běhu, kteří přispějí nějakou dob-
rovolnou peněžní částkou na financování výzkumu rakoviny, 
připraveno značné množství velice pěkných upomínkových 
předmětů jako tradiční trička, tentokráte v červené barvě, čelen-
ky, klíčenky, náramky či balonky. Účelem “Běhu Terryho Foxe 
2005” je absolvovat vybranou trať a zároveň tak udělat něco pro 
zdraví. Snahou pořadatelů je rovněž získat z příspěvků účastníků 
finanční prostředky na výzkum rakoviny. Svým během rovněž 
každý vyjádří solidaritu s nemocnými a předá poselství Terryho 
Foxe dál, především dětem a mladým lidem.     Míla Pour

Fotografie z přípravy natáčení České televize do pořadu “Rodinné 
štěstí” s Ivou Hüttnerovou z expozice spiritismu v Městském muzeu 
Nová Paka.

Občanské sdružení OPEN ART Nová Paka pořádá ve spolupráci 
s Městským muzeem a MKS Nová Paka 

Dětské letní tábory – 1 + 2 Dětské letní tábory – 1 + 2 
Roškopov 2005Roškopov 2005
aneb jeden měsíc a dva týdny otevřeného prostoru.
Jedná se o následující týdenní tvůrčí dílny pro děti od 6 do 15 
let:
17.- 23. 7. 2005  Filmová dílna 
 “Týden neuskutečněných nápadů”
24. – 30. 7. 2005  Taneční dílna 
 Tentokráte na téma “Vesmír”
31. 7. – 6. 8. 2005 Výtvarná dílna – již obsazeno
 “Z pohádky do pohádky”
7. – 13. 8. 2005  Divadelní (loutkařská) dílna 
 “Netradiční japonská loutka”
14. – 20. 8. 2005  Etnografická dílna 
 Tajemným Podkrkonoším aneb “Kdo se 

bojí, nesmí do lesa”
21. – 27. 8. 2005  Kamenářská dílna – již obsazeno
 “Seznámení s Podkrkonoším a jeho pokla-

dy” 
Tábory se konají v Roškopově u Staré Paky. Ubytování účastníků 
je ve stanech s dřevěnou podsadou. Stravování je zajištěno kvali-
fikovanou osobou. Celková cena jednoho kurzu je 1900,- Kč. Při 
účasti jednoho dítěte na dvou táborech získáte slevu 400,- Kč.
Program jednotlivých táborů, fotografie z minulých ročníků a 
přihlášky jsou k dispozici na www.open-art.cz, v MKS Nová Paka 
nebo kontaktujte Mgr. Kateřinu Krejčovou, tel. 728 124 816.

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327
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Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Po konci zimní sezony na sjez-
dovce v Nové Pace se možná 
mnozí z Vás podivili, co že to 
na svahu vyrostlo za novotu. 
Množství hliněných skoků, 
velbloudů a klopených zatáček 
dohromady tvoří závodní trať 
na kola pro disciplínu zvanou 
fourcross. Fourcross si zjedno-
dušeně můžete představit jako 
motocross na kolech. 
Na startu se sejde čtveřice jezd-
ců na speciálně upravených ko-
lech, kteří se najednou vrhnou 
do soustavy deseti skoků a čtyř 
klopených zatáček, které tvoří 
250 metrů dlouhou závodní trať. 
Vybudována byla ve spolupráci 
města Nová Paka, občanského 
sdružení Softcores, Ski areálu 
Máchovka a firmy Cyklo-ski 
Žitník. Největší zásluhu na 
existenci nové fourcrossové 
trati však má David Dytrych z 
Nové Paky, který se zasloužil 
o prosazení tohoto projektu, 
navrhl profil trati a dohlédl na 
její vybudování. Fourcrossová 
trať tak může sloužit jak široké 
veřejnosti, tak i profesionálním 
jezdcům. Všichni by však měli 
dbát vlastní bezpečnosti, použí-
vat chrániče a přilbu a řídit se 
provozním řádem.

Nová Paka má novou závodní trať pro kola

 O tom, jaká novo-
packá fourcrosso-
vá trať vlastně je a 
jak vypadají profe-
sionální závody ve 
fourcrossu, se mů-
žete na vlastní oči 
již brzo přesvědčit. 
V sobotu 11. červ-
na odpoledne se na 
trati budou konat 
první závody pod 
názvem Packý 
fourcross 005. 
Závody plné adre-

nalinu, ostrých soubojů 
a báječných skoků vy-
vrcholí večerním finále 
za umělého osvětlení. 
Všichni jste srdečně 
zváni! 
Ivo Krsek 
(kerza@atlas.cz) 

Zkus triatlon!
V úterý 31. května pokračoval 
Novopacký pohár v triatlonu 
závodem, který měl centrum 
u Bahňáku. Závod byl druhým 
pokračováním poháru a byl 
vypsán jako Mistrovství Nové 
Paky. 
Tradičně byli odděleni licen-
covaní závodníci a příchozí. 
Příchozí (stříbrný pohár) 
startovali o něco dříve, a tak 
měli na trati určitou výhodu. 
Byla to vynikající příležitost 
pro začínající závodníky, aby 
mohli zkusit tuhle prazvláštní 
kombinaci tří sportů  
V 17:30 hod se nejprve odpla-
valy dva okruhy v rybníku Bah-
ňák. Neopreny byly ve stříbrné 
poháru vždy zakázány.
Potom se jelo na kole 21 km a 
to Šlejharovou ulicí, pak přes 
Starou Paku, za ní vpravo do 
Karlova (stoupání a sjezd), 
otočka v Roztokách, stejná 
trasa zpět s cílem na Letním 
stadionu. Běh měl 13 okruhů 
po 400 m na stadionu.
Časový pořad:
16:30-17:00  přihlášky 
16:45-17:15 ukládání věcí
 do depa I (ryb-
 ník) a II (stadi-
 on)
17:10 výklad trati
17:25 start - stříbrný pohár 
17:30 start - zlatý pohár 
18:45 slavnostní vyhlášení 
výsledků 

Rudolf Cogan, 
předseda 

oddílu triatlonu

CYKLISTICKÁ
24 HODINOVKA
25. června 2005 startuje 
na novopackém auto-
busovém nádraží 12. 

ročník cyklistické čtyři-
advacítky.

Startovné 100,-Kč. 

Prezentace na místě 
v den startu do 9.30 

hodin.
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14. a 15. května proběhly na 
zkrácené trati Štikovské rokle 
závody Mistrovství republiky 
a Pohár sponzorů malých 
bugin, tzv. raccy buggy. Na 
rychlé a kvalitně upravené 
trati zde svádělo 28 dětí od 5 
do 12 let ve třídách 125, 160 
a 250 ccm tuhé boje, podobné 
těm, které známe z velkého 
autocrossu.
Je jen velkou škodou, že v 
nejmladší kategorii dětí, tj. ve 
třídě 160 ccm, došlo po oba 
dny při závěrečné technické 
kontrole vozidel k vyloučení 
vítěze finále jezdce Školy pro 
nepovolené úpravy na motoru. 
Těmito podvody tatínků pak 
trpí samotné děti, které by se 
měly už od mala učit poctivé 
přípravě.

M a l é  b u g i n y  v e  Š t i k o v s k é  r o k l i

AK v AČR Nová Paka tímto děkuje všem sponzorům za pomoc 
při přípravě těchto závodů pro začínající jezdce.
Výsledky MČR: 
125 ccm  1. Kubíček J. 2. Štěpán M. 3. Zeman
160 ccm  1. Kašpar 2. Bartošek 3. Vlček
250 ccm  1. Kupec 2. Janda 3. Hlaváček

Sportovní klub lyžování a orientačního 
běhu - Úspěch našich dorostenek.
Sezona orientačních běžců je v plném proudu. Za sebou máme 
již šest závodů Východočeského poháru a dva závody Podkrko-
nošské ligy žactva. 
Zahájeny byly i celostátní žebříčky. Pořadatelé Baníku Sokolov 
a Ekonomu Praha připravili dvě první kola žebříčku A a žeb-
říčku B-Čechy. Obě byla na klasické trati a závodilo se v okolí 
Horního Slavkova. Zvlněný horský terén, místy velmi obtížně 
průběžný a hodně podmáčený. Voda zde byla doplňována i v 

průběhu závodů silným deštěm, který přešel do sněžení, a byla 
velká zima.
Tyto náročné podmínky z nás nejlépe zvládly naše dorostenky, 
které běhají žebříček B-Čechy v kategorii D 16. Denisa Vág-
nerová oba závody vyhrála a Monika Šmidrkalová obsadila v 
prvním závodě 3. místo a v druhém 2. místo. 
Blahopřejeme.

KAJI

Denisa Vágnerová na fotografii vlevo, Monika Šmidrkalová na 
horním snímku. 
Foto autor

Akademie Klubu 
sportu pro všechny
V úterý 17. 5. 2005 pořádal 
Klub sportu pro všechny 
tradiční akademii v Měst-
ském kulturním středisku. 
Diváci zhlédli v celkem 
čtrnácti představeních více 
než 150 účinkujících. Jmé-
nem všech cvičenců děkuji 
všem divákům za skvělou 
atmosféru. Děkuji i všem 
cvičitelkám i cvičencům za 
perfektní výkony, ale hlav-
ně za jejich celoroční práci. 
Další díky patří Městskému 
kulturnímu středisku, Dob-
rovi Lánskému za skvělý 
zvuk a Martinu Pařízkovi 
za průvodní slovo.

Vendula Suchardová,
předseda KSPV
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BASKETBALBASKETBAL

Jak jsi spokojen s letošní sezó-
nou sokolek? 
V loňské sezoně jsem si přál, 
aby družstvo hrálo v klidu ve 
středu tabulky, a povedlo se 
to. Znovu opakuji, že finálová 
skupina byla něco navíc. V té 
letošní jsem měl stejný cíl, ale 
v duchu jsem doufal, že by to 
mezi poslední čtyři mohlo zno-
vu vyjít. Vyšlo nám to, takže 
stejně jako v loňské sezoně 
jsem moc spokojený. Bohužel 
družstvo doplácí na úzký kádr, 
a proto již nyní pracujeme spo-
lu s asistentem Mílou Pourem 
na jeho rozšíření. Do družstva 
chceme přivést jedno křídlo a 
jednu pivotmanku. Jejich jmé-
na si zatím nechám pro sebe. 
Každopádně sezonu hodnotím 
jako velice úspěšnou, jelikož 
se nám podařilo obhájit krás-
né 3. místo v druhé nejvyšší 
soutěži.
V čem vidíš důvody tak výraz-
ného zlepšení proti minulým 
sezonám?
Jelikož jsme poměrně malým 
družstvem, tak se pokou-
šíme zaměřovat na signály 
zakončené střelbou z delší 
vzdálenosti. Tým patří stále k 
poměrně mladým celkům, ale 
hráčky již dozrávají a družstvo 
se konsoliduje. Každá hráčka 
odvádí na hřišti maximum a 
to se projevuje na celkových 
výsledcích. 
Chtěl bys vyzvednout některé 
hráčky, které byly pilířem 
týmu? 
Jako v loňské sezoně je třeba 
vyzdvihnou Petru Kalendovou, 
která je určitě nejlepší hráčkou 
druholigové soutěže, a věřím, 
že to potvrdí i v další sezoně. 
Dvojče Pavla předvedla výbor-
né výkony ve finálové skupině, 
a tak doufám, že v tomto super 
trendu bude i nadále pokračo-
vat i za rok. Největší vzestup 
předvedla Jitka Matoušová, 
která byla třetí nejlepší střel-
kyní trojek a předpokládám, 
že její výkonnost půjde  ještě 

nahoru. Druhá rozehrávačka 
Tereza Jislová ukázala svoji 
nebojácnost a svoji velkou 
bojovností prezentovala svojí 
sílu. Na pivotu hrála poslední 
skvělou sezonu Eva Křížková 
a kdyby se nezranila, a tak 
nevynechala několik utkání, 

jsem stále přesvědčen, že 
bychom skončili na druhém 
místě. Martina Borůvková 
doplácí na to, že se schází s 
družstvem pouze v pátek, ale 
pro družstvo je nenahraditelná. 
Další pivotka Pavlína Jislová se 
bohužel ve druhém utkání váž-
ně zranila, a tak věřím, že za 
rok si sezonu vynahradí. Moni-
ka Krauseová předvedla velký 
vzestup výkonnosti, a právě od 
této hráčky očekávám v příští 
sezóně další zlepšení. U Terez-
ky Podrazilové musím přiznat 
svoji chybu, že jsem chtěl, aby 
hrála křídlo. V průběhu sezony 
jsem zjistil, že tato hráčka se 
lépe cítí na pivotu.
S trutnovských hostujících hrá-
ček musím vyzdvihnout Hanu 
Kramperovou, která nám velice 
pomohla. Aneta Procházková 

získává pomalu zkušenosti a 
doufám, že za rok bude opět 
platnou posilou. 
Jaké cíle si kladeš s týmem 
pro následující sezonu 2005 
– 2006?
Možná to bude znít skromně, 
ale znovu bych chtěl, aby 

družstvo hrálo v klidu střed ta-
bulky, a dostane-li se opět do 
finálové skupiny, bude to patřit 
mezi další úspěch novopacké-
ho basketbalu. Největší radost 
však budu mít z toho, bude-li 
družstvo předvádět basketbal, 
na kterém se dohodneme, a 
bude plnit všechny úkoly.
Příští sezona bude určitě pro 
naše druž-
stvo těžší, 
jelikož se 
budeme mu-
set vyrovnat 
s odchodem 
pivotky Evy 
K ř í žkové , 
a to nebude 
určitě jed-
noduché. Na 
druhé straně 
to může být 

Histor ická sezona novopackých sokolek

odrazem k lepším výkonům 
pro ostatní hráčky na pozici 
pivotky. Určitě bychom byli 
velice spokojeni, podaří-li se 
nám po třetí za sebou postou-
pit do finálové skupiny, a tudíž 
bojovat o první ligu.
Počítáš i nadále se spoluprací 
s Trutnovem?
Ano, ale jednání s Trutnovem
proběhnou až na začátku pří-
pravného období, přibližně
v září, a tak je myslím brzo
říkat, kdo s námi bude za rok 
hrát. Některé hráčky, které
letos hostovaly, v Trutnově
asi již nebudou, a tak ještě
zdaleka nevím, s kým budeme
moci počítat.
Jsi spokojen s celkovou atmo-
sférou v týmu a se spoluprací s
vedením oddílu basketbalu?
Spolupráce s vedením v průbě-
hu sezony probíhala bez pro-
blémů. Co se týče atmosféry
v týmu, tak ta byla až na malé
neshody, které jsou všude,
pohodová. Děvčata odvedla
maximum a za to jim díky.
Chtěl bych rovněž poděkovat 
fanouškům, jelikož nám moc
pomohli. Na druhou stranu
věřím, že i oni byli spokojeni s
námi. Doufám, že v příští sezo-
ně jich najde cestu do haly ještě 
více a budeme se moci na jejich 
vydatnou pomoc opět spoleh-
nout. V návštěvnosti máme ur-
čitě mezi druholigovými týmy 
žen prvenství a za to všem, 
kteří nám fandí, děkuji. 

(po)

Novopacké sokolky pokračovaly i v uplynulé sezóně ve výborných výkonech a podobně jako loni se jim i letos podařilo skončit 
na výborném třetím místě druhé nejvyšší basketbalové soutěže v Česku, což lze pokládat, podobně i jako předminulou sezonu, za 
historický úspěch packého basketbalu. Oslovili jsme několika otázkami úspěšného trenéra týmu Jana Devátého.


